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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Цель освоения дисциплины «Аудит» – изучение организационно-
правовых основ аудиторской деятельности в Российской Федерации и за 
рубежом, понимание сущности, основных задач, тенденций развития, методов и 
приемов аудита, используемых при проведении внешнего аудита 
хозяйствующих субъектов РФ, а также возможностей практического 
использования теоретических знаний при планировании и проведении проверки 
бухгалтерской (финансовой) отчетности экономических субъектов различных 
форм собственности.  

Задачи: 
– получение системы знаний о финансовом контроле и его инструментах; 
– изучение требований законодательства по государственному 

регулированию аудиторской деятельности; 
– получение представления о нормах профессиональной этики аудитора; 
– изучение стандартов, регламентирующих аудиторскую деятельность; 
– формирование практических навыков планирования и организации 

аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности; 
– получение знаний о содержании и методиках исчисления уровня 

существенности и аудиторских рисков; 
– получение знаний и формирование практических навыков оценки 

системы внутреннего контроля организации; 
– рассмотреть взаимоотношения различных субъектов в ходе аудита; 
– осветить основные аспекты методики аудиторской проверки; 
– определить направления использования аудиторского заключения при 

обосновании финансовых решений; 
– рассмотреть принципы формирования мнения аудитора о достоверности 

финансовой отчетности. 
Самостоятельное изучение дисциплины является неотъемлемой частью 

учебного процесса, которое направлено на закрепление изученного материала 
выработку навыков решения основных типов задач. 

Одной из форм контроля знаний, получаемых во время аудиторных 
занятий и в процессе самостоятельной работы студентов, является выполнение 
курсовой работы. Курсовая работа по дисциплине «Аудит» является 
результатом, характеризующим степень полноты освоения курса. 

Методические указания к выполнению курсовой работы разработаны в 
соответствии с рабочей программой курса «Аудит» и состоят из четырех 
разделов.  

В первом разделе раскрыты цели и задачи курсовой работы. 
Второй раздел содержит общие методические указания по выполнению 

курсовой работы, включая требования к ее оформлению и содержанию.  
В третьем разделе представлена тематика курсовых работ, а также 

примерные планы написания курсовых работ по отдельным темам. 
В четвертом разделе приведен список рекомендуемой литературы для 

самостоятельной работы при подготовке курсовой работы.   
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1 ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 
 

Курсовая работа представляет собой логически завершенное и 
оформленное в виде текста изложение студентом содержания отдельных задач и 
методов аудиторской проверки и выполняется с целью углубленного изучения 
отдельных тем учебной дисциплины и овладения практическими навыками в 
области аудиторской деятельности. 

Целью выполнения курсовой работы по дисциплине «Аудит» является 
закрепление теоретических знаний в области аудиторской деятельности и 
обучение технологиям проведения аудиторских проверок, организации и 
методам аудита, а также услуг, сопутствующих аудиту. 

 При подготовке и выполнении курсовой работы перед студентами 
ставятся следующие задачи:  

– раскрыть теоретические аспекты аудиторской деятельности;  
 – показать технологии и методы проведения аудиторских проверок;  
– рассмотреть взаимосвязь между аудиторской организацией и 

аудируемым предприятием;  
 – изучить возможности применения на практике теоретических знаний в 

решении конкретных проблем;   
– апробировать методики проведения аудиторских проверок.  
Настоящие методические указания составлены с целью обеспечения 

единого порядка предприятия выполнения, оформления, представления, 
рецензирования и защиты курсовой работы и являются обязательными для 
студентов, обучающихся по направлению подготовки 38.03.01 Экономика 
профилю Бухгалтерский учет, анализ и аудит. 
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2 ОБЩИЕ МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 
КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 
2.1 Основные требования и последовательность подготовки 

курсовой работы 
 
Курсовая работа по дисциплине «Аудит» должна отвечать следующим 

требованиям: 
- самостоятельность выполнения, научный подход к исследованию; 
- использование практического материала конкретного предприятия для 

проведения аудиторской проверки; 
- последовательное, логическое и грамотное изложение материала, 

недопущение дублирования информации; 
- содержание отдельных разделов и подразделов работы необходимо 

увязывать между собой; 
- выводы и предложения должны логически вытекать из содержания 

работы и иметь практическую значимость; 
- в ходе изложения материала рекомендуется использовать третье лицо, не 

принято применять языковые конструкции с личным местоимением «я», «мы» и 
т.п.; 

- оформление работы должно быть приведено в строгом соответствии с 
требованиями данных методических указаний и стандарта оформления 
студенческих работ. 

Процесс подготовки, написания и защиты курсовой работы состоит из 
следующих последовательных этапов: 

1) выбор темы курсовой работы; 
2) определение объекта исследования; 
3) подбор литературы и ознакомление с ее содержанием; 
4) составление плана курсовой работы и утверждение его руководителем; 
5) сбор и обработка фактического материала для написания курсовой 

работы; 
6) написание текста курсовой работы; 
7) литературная обработка текста, оформление и представление работы на 

кафедру; 
8) представление курсовой работы на рецензирование научному 

руководителю;  
9) доработка материала с учетом замечаний научного руководителя; 
10) защита курсовой работы. 
Выбор темы курсовой работы 
Выполнение курсовой работы по дисциплине «Аудит» следует начинать с 

выбора темы курсовой работы, в частности, с выбора участка бухгалтерского 
учета, который будет подвергнут аудиторской проверке.  

Тема курсовой работы выбирается студентом самостоятельно из 
утвержденного перечня тем (см. третий раздел) в течение двух недель после 
выдачи задания преподавателем. 
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 При нарушении срока преподаватель имеет право лично установить тему 
исследования студенту.  

При выборе темы следует руководствоваться:  
– личным интересом к ней, осознанием ее актуальности, важности;  
– возможностью практического и теоретического роста студентов по 

определенным вопросам аудиторской деятельности, повышение компетентности 
и профессионализма в ходе подготовки работы;  

– пониманием возможностей использования конкретных методов и 
приемов исследования при выполнении работы;   

– возможностью применения полученных знаний на практике в настоящей 
и будущей деятельности.  

При выборе темы курсовой работы и оценке ее значимости очень важно 
понимание студентом и научным руководителем возможностей внедрения 
каких-либо элементов работы или ее результатов в практику работы.  

Студент также может предложить свою тему курсовой работы, обосновав 
при этом целесообразность ее разработки. Рационально темы курсовых работ, 
выполняемых студентами за весь период обучения, подбирать таким образом, 
чтобы они вместе с бакалаврской работой составляли единую систему 
последовательно усложняемых и взаимосвязанных работ. Желательно 
публичное проведение процедуры защиты курсовой работы. При защите работы 
студент учится не только правильно излагать свои мысли, но и аргументировано 
отстаивать, защищать выдвигаемые выводы и решения. 

При выборе темы студент должен иметь в виду, что курсовая работа по 
аудиту без раскрытия особенностей деятельности и основных элементов учетной 
политики исследуемого предприятия, оценки системы внутреннего контроля и 
бухгалтерского учета на предприятии, расчета уровня существенности 
показателей бухгалтерской отчетности, плана и программы аудита выбранных 
объектов учета на предприятии, раскрытия этапов проведения аудиторской 
проверки, вынесения аудиторского заключения, по одним только литературным 
источникам не допускается к защите.  

Повторяющаяся тематика курсовых работ в одной группе не разрешается. 
Если студент затрудняется с выбором темы, то он должен проконсультироваться 
у научного руководителя. Окончательный вариант выбранной темы 
оговаривается с преподавателем и утверждается в задании на курсовую работу. 
Без подписанного задания студент не может приступить к следующему этапу 
выполнения курсовой работы. Изменение темы курсовой работы разрешается не 
позднее одной недели с момента подписания задания на курсовую работу и 
только при согласовании с научным руководителем.     

Определение объекта исследования 
Студент самостоятельно определяет объект исследования (предприятие, 

организацию), уточняя вопрос о получении данных бухгалтерского учета и 
аудита за соответствующий отчетный период. 

В качестве объекта исследования может быть выбрано предприятие 
(организация) любой организационно-правовой формы (АО, ПАО, ООО, ИП и 
другими.), в том числе крупные, средние и мелкие промышленные предприятия, 
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предприятия сферы услуг и торговли (кроме банков и бюджетных организаций).  
Подбор литературы и ознакомление с ее содержанием 
При подборе литературных источников для написания курсовой работы по 

аудиту студент может использовать основную и дополнительную литературу, 
законодательные и нормативные правовые акты, периодические издания и 
Интернет-ресурсы, указанные в четвертом разделе методических указаний. 

Обзор литературы по теме должен показать основательное знакомство 
исследователя со специальной литературой, его умение систематизировать 
источники, выделять существенное в современном состоянии изученности темы. 
Поскольку работа обычно посвящается сравнительно узкой теме (отдельным 
объектам аудиторской проверки), то обзор литературы следует делать только по 
вопросам выбранной темы, а не по всей дисциплине в целом. 

Студент должен внимательно изучить порядок изложения исследуемого 
вопроса в различной учебной литературе, что в дальнейшем поможет правильно 
спланировать ход исследования на примере конкретного предприятия 
(организации). В процессе выполнения курсовой работы студент имеет 
возможность обратиться за консультацией к ведущему преподавателю по 
дисциплине или заведующему кафедрой. 

Составление плана курсовой работы и утверждение его 
руководителем 

Составление плана является важным и ответственным этапом, 
предопределяющим успешность выполнения курсовой работы. План написания 
работы разрабатывается студентом самостоятельно, в нем указывается 
предполагаемое содержание основных разделов работы. Перед составлением 
плана следует ознакомиться с соответствующим разделом программы курса, 
научной и учебной литературой по исследуемой проблеме, а также 
методическими указаниями по выполнению курсовой работы. План написания 
курсовой работы должен быть согласован с научным руководителем.  

В процессе написания курсовой работы согласованный с руководителем 
план, в случае необходимости, может частично корректироваться. Примерные 
планы курсовых работ содержатся в третьем разделе настоящих методических 
указаний. 

Сбор и обработка фактического материала для написания курсовой 
работы 

Особенностью курсовых работ по аудиту является то, что они носят не 
описательно-теоретический характер, а выполняются на основе изучения данных 
о деятельности и системе бухгалтерского учета конкретного объекта 
исследования. Качественному и успешному написанию курсовой работы 
способствует правильно организованные сбор, изучение и обобщение учетно-
аналитической информации исследуемого предприятия. 

Собранные данные должны быть проверены, обработаны и представлены 
в виде таблиц, расчетов, графиков, схем и т.д. Заполненные результаты тестов 
оценки системы бухгалтерского учета и внутреннего контроля на предприятии, 
подробная программа аудита, рабочие документы аудиторов могут быть 
представлены в качестве приложений к основному содержанию работы. 
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Для написания курсовой работы необходимо собрать данные 
бухгалтерского учета конкретного предприятия (предприятия) за три 
календарных года, предшествующих году написания курсовой работы, 
исключение составляют вновь созданные предприятия. 

Написание текста курсовой работы 
При написании курсовой работы не допускается механическое 

переписывание литературных источников. Необходимо детально, критически 
изучить и проанализировать собранный материал, выявить важные моменты в 
аудиторской проверке для изложения исследуемой темы. Материал курсовой 
работы следует излагать грамотно и в логической последовательности.  

Теоретическая часть курсовой работы должна содержать ссылки на 
источники информации, использованные автором в процессе изучения темы.  

Литературная обработка текста, оформление и представление 
работы на кафедру 

В работе рекомендуется соблюдать единство терминов, условных 
обозначений и допустимых сокращений слов, единицы измерения 
количественных показателей должны быть оформлены в соответствии с 
установленными стандартами. Цитаты следует приводить только в тех случаях, 
когда они служат отправной точкой или аргументом при обосновании какого-
либо тезиса или являются объектом критики автора курсовой работы. В тексте 
работы по окончании цитаты указывается ссылка с указанием номера источника 
и номера страницы в нем из списка использованных источников, приводимого в 
конце работы. Примеры оформления ссылок на источники литературы: [2, с. 
120], [2, с. 120-123] или [2].  

Полностью завершенная работа скрепляется по левому краю, 
регистрируется в методическом кабинете кафедры экономики и предоставляется 
преподавателю для проверки. Курсовая работа выполняется в соответствии с 
действующим стандартом оформления студенческих работ, который 
устанавливает общие требования к структуре и правилам оформления работ, 
выполняемых студентами в процессе обучения. При невыполнении требований 
действующего стандарта курсовая работа не может быть зарегистрирована и 
представлена на проверку преподавателю.   

Представление курсовой работы на рецензирование научному 
руководителю 

Курсовая работа сдается на проверку не позднее, чем за две недели до ее 
защиты и подлежит обязательному письменному рецензированию. При сдаче 
курсовой работы на проверку необходимо вложить чистый бланк рецензии (см. 
приложение Б). В письменной рецензии преподавателем указываются основные 
достоинства и недостатки работы, положительные и отрицательные стороны, 
даются рекомендации для возможного продолжения исследования, заключение 
о допуске к защите и предварительная оценка. Окончательная оценка 
выставляется по результатам защиты курсовой работы.  

Доработка материала с учетом замечаний научного руководителя 
Курсовая работа допускается к защите, если соблюдены следующие 

условия: 
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– содержание работы полностью соответствует заявленной теме и плану; 
– работа оформлена в соответствии с данными методическими указаниями 

и действующим стандартом оформления студенческих работ; 
– в практической части раскрыты особенности деятельности и основные 

элементы учетной политики исследуемого предприятия, приведены результаты 
оценки системы внутреннего контроля и бухгалтерского учета на предприятии, 
расчет уровня существенности показателей бухгалтерской отчетности и оценка 
аудиторского риска, план и программа аудита выбранного объекта учета на 
предприятии согласно теме исследования, этапы проведения аудиторской 
проверки и результаты аудита; 

– в рекомендательной части работы содержатся направления по 
совершенствованию бухгалтерского учета по результатам аудиторской проверки 
на предприятии. 

В случае несоблюдения указанных условий, курсовая работа возвращается 
студенту на доработку. С учетом замечаний, отмечаемых в письменной 
рецензии, студент вносит необходимые исправления и дополнения, после чего 
представляет работу на повторную проверку руководителю. Рекомендуется все 
дополнения и исправления приводить в самом конце курсовой работы, после 
списка использованных источников и приложений. Исправления следуют после 
дополнительного листа «Исправления и дополнения к курсовой работе». Если 
замечания невозможно устранить частично, то курсовая работа 
перепечатывается полностью, а первый экземпляр подшивается в конце работы.  

Защита курсовой работы 
Защита курсовой работы проводится при наличии положительной 

рецензии руководителя в сроки, установленные графиком учебного процесса. 
Процедура защиты курсовых работ является публичной, то есть 
предусматривает участие комиссии из нескольких преподавателей и присутствие 
других студентов. 

 На защите курсовой работы студент выступает с докладом, который 
должен содержать актуальность темы исследования, цель, задачи и краткое 
содержание работы (результаты аудиторской проверки на предприятии, 
рекомендации по совершенствованию учетного процесса на предприятии по 
результатам аудита). Время доклада составляет 5-7 минут.  

В конце защиты студент отвечает на вопросы руководителя работы и 
членов комиссии. По итогам защиты курсовой работы выставляется оценка. 

 

2.2 Содержание разделов курсовой работы 
 

Объем курсовой работы должен быть не менее 30 страниц печатного текста 
и не должен превышать 40-45 страниц.  

Структурными элементами курсовой работы являются: 
1) титульный лист 
2) отзыв руководителя о курсовой работе; 
3) задание на курсовую работу; 
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4) аннотация; 
5) содержание; 
6) введение; 
7) основная часть; 
8) заключение; 
9) список использованных источников; 
10) приложения. 
 
Титульный лист 
Титульный лист является первым листом курсовой работы. Все надписи на 

титульном листе выполняют чернилами синего цвета. Переносы слов в надписях 
титульного листа не допускаются. На титульном листе указывают 
классификационный код (см. раздел 12 действующего стандарта оформления 
студенческих работ). 

Образец оформления титульного листа курсовой работы приведен в 
приложении А. 

Рецензия на курсовую работу 
Бланк рецензии заполняется и подписывается руководителем курсовой 

работы. Бланк рецензии не нумеруется. При сдаче курсовой работы на проверку 
необходимо вложить чистый бланк рецензии, образец которого представлен в 
приложении Б. 

Задание на курсовую работу 
Бланк задания заполняется студентом самостоятельно. Бланк задания 

следует помещать после рецензии руководителя на курсовую работу. Бланк 
задания не нумеруется. Задание содержит срок сдачи студентом работы, цель и 
задачи работы, исходные данные к работе, перечень вопросов, подлежащих 
разработке, перечень графического материала, дату выдачи и получения задания, 
подписи руководителя и студента. Образец оформления бланка задания на 
курсовую работу представлен в приложении В. 

Аннотация 
Аннотация - это описание работы в лаконичной форме с точки зрения ее 

назначения, содержания, вида, формы, новизны и других особенностей.  
Аннотация информирует об основных моментах и позволяет быстро 

составить предварительное мнение о работе.  
Аннотация должна соответствовать научному стилю оформления и не 

иметь малопонятных терминов и сложных синтаксических конструкций.  
Аннотация нумеруется и является третьим листом текстовой части работы 

объемом 1/3-1/2 страницы (листа).  
Пример содержания аннотации представлен в приложении Г. 
Содержание 
Структурный элемент работы «Содержание» включает введение, 

порядковые номера и заголовки разделов, при необходимости подразделов, 
заключение, список использованных источников, приложения с указанием их 
обозначений и заголовков. После заголовка каждого из указанных структурных 
элементов ставят отточие, а затем приводят номер страницы, на которой 
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начинается данный структурный элемент.  
Элемент курсовой работы «Содержание» размещают после аннотации, 

начиная с нового листа.  
Пример оформления содержания приведен в приложении Д. 
Введение 
Во введении дается общая характеристика курсовой работы, 

ориентированная на выявление профессиональных знаний, умений и навыков 
автора. Раскрывается актуальность работы, формулируются цель, задачи, объект 
и предмет исследования. Могут приводиться формулировки гипотез, 
методологические основы исследования, методы и средства, с помощью которых 
будут решаться поставленные задачи, характеристика теоретических 
исследований, новизна и практическая значимость.  

Введение – очень ответственная часть научной работы, поскольку она не 
только ориентирует читателя на дальнейшее раскрытие темы, но и содержит все 
необходимые квалификационные характеристики самой работы. Поэтому 
основные части введения рассмотрим подробно. 

Во введении описываются: 
- актуальность – обязательное требование к любой научной работе. То, 

как автор умеет выбрать тему и насколько правильно он эту тему понимает и 
оценивает с точки зрения своевременности и социальной значимости, 
характеризует его профессиональную подготовленность. Освещение 
актуальности должно быть немногословным. Начинать ее описание издалека нет 
особой необходимости; 

- цель курсовой работы – это предполагаемый основной результат 
исследования, конкретное объяснение причин и условий возникновения 
рассматриваемой темы и проблемы. Цель должна быть четко сформулирована и 
ясна студенту. Она может быть детализирована путем выделения частных задач; 

- задачи курсовой работы обычно касаются четырех аспектов курсовой 
работы: анализа теоретических положений, лежащих в основе работы; 
определения методик аудита и процедуры исследования; анализа полученных 
результатов; формулирования выводов по результатам аудита и рекомендаций; 

- объект исследования – это название предприятия, на базе которого 
студент выполняет курсовую работу; 

-предмет исследования – это то, что находится в границах объекта, в 
частности, это участок бухгалтерского учета, который будет подвергнут 
аудиторской проверке; 

- обязательным элементом введения научной работы является также 
указание на методы исследования, которые служат инструментом в добывании 
фактического материала, являясь необходимым условием достижения 
поставленной в работе цели. 

Элемент «Введение» размещают на отдельном листе после содержания.  
Введение оформляется в виде текстового материала, без графических 

иллюстраций и формул.  
Пример содержания введения представлен в приложении Е. 
Основная часть 
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Основная часть курсовой работы по аудиту включает три главы (раздела). 
Глава 1. Теоретическая часть – в этой части работы необходимо отразить 

понимание теоретических основ аудита достоверности финансовой отчетности 
хозяйствующих субъектов и раскрыть: 

– в пункте 1.1: цель и задачи аудита (согласно выбранной теме курсовой 
работы); 

–в пункте 1.2: нормативную базу и источники информации для 
проведения аудита (согласно выбранной теме курсовой работы); 

–в пункте 1.3: методику проведения аудита (согласно выбранной теме 
курсовой работы). 

Теоретическая часть курсовой работы должна быть выполнена с 
использованием современных положений действующего законодательства, 
регулирующего предпринимательскую деятельность хозяйствующих субъектов 
различных форм собственности, действующих редакций нормативных 
документов по налогообложению, бухгалтерскому учету, финансовой 
отчетности и аудиту. Кроме того, рекомендуется ознакомиться с отдельными 
статьями и консультациями в журналах «Аудитор», «Бухгалтерский учет», 
«Консультант бухгалтера», «Главбух», «Официальные материалы», 
«Справочник бухгалтера». 

Студенты самостоятельно подбирают необходимые литературные 
источники: изучают официальные материалы, нормативные и законодательные 
акты, инструкции и методические указания, Указы Президента, Постановления 
правительства, материалы монографий, учебников, учебных пособий, труды 
отечественных и зарубежных ученых - экономистов, статьи в периодических 
изданиях и т. д.  

При этом следует использовать предметные каталоги библиотек, 
библиографические справочники, программы научных конференций, а также 
перечень литературы, приведенный в четвертом разделе данных методических 
указаний. Кроме рекомендованной литературы студент может использовать 
дополнительную литературу по своему усмотрению. 

В теоретическом разделе необходимо делать ссылки на используемые 
источники по их номерам, указанным в списке литературы. Все источники, 
использованные при написании данного и последующих разделов, включаются 
в список использованных источников.  

Глава 2. Практическая часть – в этой части работы необходимо раскрыть 
процесс аудита достоверности финансовой отчетности или объекта 
исследования за отчетный год согласно выбранной теме курсовой работы.  

В пункте 2.1 «Учетная политика и оценка основных показателей 
деятельности предприятия (организации)» раскрываются особенности 
деятельности и организации бухгалтерского учета на примере конкретного 
хозяйствующего субъекта (предприятия или организации). 

Раскрывая аспекты учетной политики и основные показатели деятельности 
предприятия (организации), необходимо представить: 

– характеристику объекта исследования (наименование, юридический 
адрес, виды экономической деятельности, виды выпускаемой продукции (работ, 
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услуг), перечень основных поставщиков, потребителей, конкурентов и др.); 
– организационную структуру бухгалтерской службы предприятия (для 

крупных и средних предприятий в виде рисунка (образец оформления 
представлен в приложении Ж, рисунок Ж.1); 

– особенности учётной политики предприятия для целей бухгалтерского и 
налогового учета (организационно-технические и методические аспекты 
учетной политики предприятия). Можно сгруппировать основные положения 
учетной политики в форме таблицы (образец оформления представлен в 
приложении Ж, таблица Ж.1); 

– динамику основных технико-экономических показателей деятельности 
предприятия за последние три года (пример оформления таблицы представлен в 
приложении Ж, таблица Ж.2), выводы по результатам оценки; 

Пункт курсовой работы «Учетная политика и оценка основных 
показателей деятельности предприятия (предприятия)» по объему не должен 
превышать 5 страниц. 

В пункте 2.2 необходимо раскрыть процесс планирования аудита 
достоверности финансовой отчетности или объекта учета исследуемого 
предприятия (организации) с обязательным представлением: 

– указания подлежит ли исследуемое предприятие обязательному аудиту; 
– организационных основ проверки: состав аудиторской группы, 

количество аудиторов и их распределение по участкам, планируемые затраты 
времени на проверку и другие организационные моменты; 

– оценки состояния систем внутреннего контроля и бухгалтерского учета 
на исследуемом предприятии при помощи процедуры тестирования (образец 
оформления вопросника аудитора приведен в приложении И, таблица И.1); 

– расчета единого уровня существенности при аудите достоверности 
бухгалтерской отчетности исследуемого предприятия и распределения его по 
значимым статьям бухгалтерского баланса (образец оформления расчетов 
представлен в приложении И, таблицы И.2, И.3); 

– оценки аудиторского риска 
с учетом трех элементов: внутрихозяйственного риска, риска средств 

контроля и риска необнаружения ошибок; 
– плана и программы аудиторской проверки определенного участка учета 

на исследуемом предприятии, обусловленного темой курсовой работы (образцы 
оформления представлены в приложении И, таблицы И.4 – И.7). 

В пункте 2.3 необходимо представить результаты аудиторской проверки 
финансово-хозяйственной деятельности предприятия с представлением рабочих 
документов аудитора, отражающих основные аудиторские процедуры. Примеры 
оформления рабочих документов аудитора содержатся в приложении И, И.8 – 
И.12. 

Глава 3. Рекомендательная част. В этой части работы необходимо 
представить результаты аудиторской проверки и подготовить рекомендации по 
исправлению выявленных ошибок и нарушений на основе результатов аудита, а 
также мероприятия по совершенствованию организации учета на исследуемом 
предприятии. 
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В пункте 3.1 оформляется аудиторский отчет по результатам проверки по 
следующей схеме описания: организационные основы проведения аудита, 
перечень основных выполненных аудиторских процедур и результаты проверки.  

Пример оформления аудиторского отчета представлен в приложении И, 
часть И.12. 

В пункте 3.2должны содержаться следующие разработки: 
1) рекомендации по недопущению выявленных ошибок в будущем; 
2) направления совершенствования системы внутреннего контроля на 

исследуемом предприятии; 
3) мероприятия по совершенствованию предприятия системы 

синтетического и аналитического учета на исследуемом предприятии;  
4) внедрение и использование современных информационных систем, 

программных продуктов для повышения эффективности системы внутреннего 
контроля за достоверностью финансовой отчетности исследуемого предприятия. 

Выявляются и оцениваются отклонения практики аудита от теории, 
устанавливаются положительные и негативные тенденции, описываются 
способы устранения или ослабления их действия.  

Качество выполнения данного раздела работы определяет практическую 
ценность курсовой работы.  

Заключение 
Заключение должно содержать краткие выводы по результатам 

выполненной работы, оценку полноты решения поставленных задач, 
рекомендации по конкретному использованию результатов работы, ее научную 
и экономическую значимость. 

Элемент «Заключение» размещают на отдельном листе после основной 
части. Объем заключения – 2-3 страницы печатного текста, изложенного в 
соответствии со стандартом оформления студенческих работ. Пример 
содержания заключения приведен в приложении К. 

Список использованных источников 
В список включают все источники, на которые имеются ссылки в тексте 

курсовой работы. 
Сведения об источниках следует располагать в порядке появления ссылок 

в тексте, нумеровать арабскими цифрами без точки и печатать с абзацного 
отступа. Ссылки в тексте приводят в квадратных скобках.  

Пример – [5], [7, 8, 9], [8-13, 44-56], [2, с. 125], [2, с. 125-130]. 
Допускается располагать сведения об источниках в списке: 
– в алфавитном порядке;  
– по разделам;  
– по видам источников.  
Нумерация источников в списке сохраняется сквозная.  
Структурный элемент работы «Список использованных источников» 

размещают после заключения. 
Сведения об источниках приводятся в соответствии с ГОСТ 7.1, ГОСТ 7.82, 

сокращения слов – по ГОСТ 7.11, ГОСТ Р 7.0.12.  
Примеры библиографической записи приведены в приложении 
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действующего стандарта оформления студенческих работ. 
Приложения 
Материал, дополняющий основную часть курсовой работы, оформляют в 

виде приложений. 
В приложениях целесообразно приводить таблицы большого формата, 

учетные регистры, отчеты предприятия, результаты тестирования системы 
бухгалтерского учета и внутреннего контроля на предприятии, рабочие 
документы аудитора и т.д. Приложения следует оформлять как продолжение 
курсовой работы на листах, следующих за списком использованных источников. 

Приложения обозначают прописными буквами русского алфавита, 
начиная с А (за исключением букв Ё, З, Й, О, Ч, Ь, Ы, Ъ), которые приводят после 
слова «Приложение». 

Каждое приложение начинают с новой страницы с указанием наверху 
посередине страницы с прописной буквы слова «Приложение» и его 
обозначения.  

Приложение должно иметь заголовок, который располагают симметрично 
относительно текста в виде отдельной строки, печатают строчными буквами с 
первой прописной и выделяют полужирным шрифтом, размер 14 пт. 

Текст каждого приложения при необходимости может быть разделен на 
пункты, которые нумеруют в пределах каждого приложения. Перед номером 
ставится буквенное обозначение этого приложения, отделенное точкой. 

Рисунки, таблицы, формулы, помещаемые в приложения, нумеруют 
арабскими цифрами в пределах каждого приложения, например:  

«Рисунок Г.1..», «Таблица Г.1..», «Таблица Г.2..» . 
Приложения должны иметь общую с остальной частью студенческой 

работы сквозную нумерацию страниц. 
В тексте курсовой работы на все приложения должны быть даны ссылки. 

Приложения располагают в порядке ссылок на них в тексте курсовой работы. 
 

2.3 Требования к оформлению курсовой работы 

 
Общие требования и правила, предъявляемые к оформлению курсовой 

работе, изложены в действующем стандарте оформления студенческих 
работ (далее – стандарт) СТО 02069024.001 2015 «Стандарт организации. 
Работы студенческие. Общие требования и правила оформления». Режим 
доступа: http://www.osu.ru/docs/official/standart/standart_101-2015.pdf 

Положения стандарта подлежат выполнению всеми студентами Орского 
гуманитарно-технологического института (филиала) ФГБОУ ВО «Оренбургский 
государственный университет». 

Стандарт устанавливает требования к содержанию структурных элементов 
текстовой части курсовой работы, правила изложения текстовой части работы, 
включая заголовки, перечисления, таблицы, иллюстрации, формулы, 
сокращения, сноски и др.  

Курсовая работа выполняется строго в соответствии со стандартом 
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оформления студенческих работ, с соблюдением всех установленных в нем 
требований и правил.  

При невыполнении требований действующего стандарта курсовая работа 
не может быть зарегистрирована и представлена на проверку преподавателю.   

 
3 ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ РАБОТ 

 
3.1 Примерный перечень тем курсовых работ 

№ п/п Тема курсовой работы 
1 2 
1 Управленческий аудит предприятия (на примере...) 
2 Организация внутреннего аудита на предприятии (на примере...) 

3 
Аудит системы управления и внутреннего контроля на предприятии (на 
примере...) 

4 
Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики на 
предприятии (на примере...) 

5 
Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 
предприятия (на примере...) 

6 Аудит собственного капитала предприятия (на примере...) 
7 Аудит денежных средств предприятия (на примере...) 
8 Аудит кассовых операций предприятия (на примере...) 
9 Аудит операций на счетах предприятия в банках  (на примере...) 
10 Аудит финансовых вложений предприятия  (на примере…) 
11 Аудит внеоборотных активов предприятия  (на примере…) 
12 Аудит капитальных вложений предприятия   (на примере…) 
13 Аудит основных средств предприятия  (на примере…) 

14 
Особенности проведения аудита арендованных основных средств и 
лизинговых операций   (на примере…) 

15 Аудит нематериальных активов предприятия (на примере…) 
16 Аудит оборотных активов предприятия (на примере…) 

17 
Аудит наличия и движения материально-производственных запасов 
предприятия (на примере…) 

18 
Аудит затрат на производство и калькулирования себестоимости 
продукции (работ, услуг) предприятия (на примере…) 

19 
Аудиторская проверка правильности учета затрат основного и 
вспомогательного производства предприятия (на примере…) 

20 
Аудиторская проверка правильности учета и распределения косвенных 
расходов предприятия (на примере…) 

21 
Аудит выпуска и реализации готовой продукции предприятия (на 
примере…) 

22 Аудит товарных операций на предприятии (на примере…) 

23 
Аудит расчетов по оплате труда и прочим операциям с персоналом на 
предприятии (на примере...) 
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24 
Аудит расчетов предприятия с бюджетом по налогам и сборам (на 
примере…) 

25 
Аудиторская проверка правильности начисления и уплаты платежей во 
внебюджетные фонды при расчетах с персоналом на предприятии (на 
примере…) 

26 Аудит фонда оплаты труда на предприятии (на примере…) 
27 Аудит дебиторской задолженности предприятия (на примере…) 
28 Аудит кредиторской задолженности предприятия (на примере…) 
29 Аудит расчетов предприятия с подотчетными лицами (на примере…) 

30 
Аудит расчетов предприятия с поставщиками и подрядчиками (на 
примере…) 

31 
Аудит расчетов с покупателями и заказчиками на предприятии (на 
примере…) 

32 Аудит расчетов по кредитам и займам на предприятии (на примере…) 
33 Аудит заемных и долговых обязательств предприятия (на примере…) 
34 Аудит расчетов с учредителями предприятия (на примере…) 
35 Аудит доходов и расходов предприятия (на примере…) 

36 
Аудит финансовых результатов деятельности предприятия (на 
примере…) 

37 
Аудит формирования и использования прибыли предприятия (на 
примере...) 

38 Аудит налоговых обязательств предприятия (на примере…) 

39 
Налоговый аудит и оценка эффективности системы налогообложения 
на предприятии (на примере…) 

40 
Аудит формирования налогооблагаемых показателей предприятия в 
бухгалтерском и налоговом учете (на примере…) 

41 
Аудит экспортных и импортных товарных операций предприятия (на 
примере…) 

42 
Особенности аудита субъектов малого предпринимательства  (на 
примере…) 

43 Особенности аудита торгового предприятия  (на примере…) 
44 Аудит внутрифирменных расчетов на предприятии (на примере…) 

45 
Аудит порядка формирования и использования резервов на 
предприятии (на примере…) 

46 
Аудит достоверности бухгалтерской отчетности предприятия (на 
примере…) 

47 
Аудит бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах 
предприятия (на примере…) 

48 
Аудит приложений к бухгалтерской отчетности предприятия (на 
примере…) 

49 
Аудит финансовой отчетности предприятия в соответствии с МСФО (на 
примере…) 

50 Аудит налоговой отчетности предприятия (на примере….) 
51 Особенности аудита консолидированной отчетности предприятия (на 
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примере…) 

52 
Особенности аудита бухгалтерской отчетности предприятия, 
приближающегося к банкротству (на примере…) 

53 Аудит совместной деятельности (на примере…) 
 

3.2 Примерные планы курсовых работ 

 
 Тема 1: Управленческий аудит предприятия (на примере (указать 

ОПФ* и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита системы управления на предприятии 
1.1 Сущность, цели и задачи управленческого аудита на предприятии 
1.2 Источники информации и нормативная база управленческого аудита на 

предприятии 
1.3 Методика управленческого аудита на предприятии 
2 Особенности проведения управленческого аудита в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и основные показатели деятельности предприятия 
2.2 Планирование управленческого аудита на предприятии 
2.3 Этапы управленческого аудита на предприятии  
3 Рекомендации по совершенствованию учета и повышению 

эффективности системы управления в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов управленческого аудита на предприятии 
3.2 Направления совершенствования предприятия бухгалтерского учета на 

предприятии 
3.3 Мероприятия по повышению эффективности системы управления на 

предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 2: Организация внутреннего аудита на предприятии (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методические аспекты организации внутреннего аудита 

на предприятии 
1.1 Цели, задачи и права службы внутреннего аудита на предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации для проведения 

внутреннего аудита на предприятии 
1.3 Методические и организационные основы внутреннего аудита 
2 Особенности проведения внутреннего аудита в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 
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предприятия 
2.2 Планирование внутреннего аудита на предприятии 
2.3 Процесс внутреннего аудита на предприятии 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта в (ОПФ и 

название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Результаты внутреннего аудита на предприятии 
3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учёта на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 3: Аудит системы управления и внутреннего контроля на 

предприятии (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита системы управления и внутреннего 

контроля на предприятии 
1.1 Сущность, цели и задачи аудита системы управления и внутреннего 

контроля на предприятии 
1.2 Источники информации и нормативная база аудита системы 

управления и внутреннего контроля на предприятии 
1.3 Методика аудита системы управления и внутреннего контроля на 

предприятии 
2. Аудит системы управления и внутреннего контроля в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита системы управления и внутреннего контроля на 

предприятии 
2.3 Этапы аудита системы управления и внутреннего контроля на 

предприятии 
3 Рекомендации по совершенствованию системы внутреннего контроля и 

повышению эффективности системы управления в (ОПФ и название 
предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита системы управления и внутреннего контроля на 
предприятии 

3.2 Направления совершенствования системы внутреннего контроля на 
предприятии 

3.3 Мероприятия по повышению эффективности системы управления на 
предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 4: Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики 
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на предприятии (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита организации бухгалтерского учета и 

учетной политики предприятия  
1.1 Цель, задачи, информационная база и нормативно-правовое 

регулирование аудита организации бухгалтерского учета и учетной политики 
1.2 Планирование аудита организации бухгалтерского учета и учетной 

политики на предприятии 
1.3 Методика аудита организации бухгалтерского учета и учетной 

политики на предприятии 
2 Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики в (ОПФ и 

название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита организации бухгалтерского учета и учетной 

политики на предприятии 
2.3 Этапы аудита организации бухгалтерского учета и учетной политики 

на предприятии 
3 Рекомендации по совершенствованию организации бухгалтерского учета 

в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Результаты аудиторской проверки организации бухгалтерского учета и 

учетной политики на предприятии 
3.2 Направления совершенствования системы внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 
 
Тема 5: Аудит учредительных документов и формирования уставного 

капитала предприятия (на примере (указать ОПФ и название 
предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические аспекты аудита учредительных документов и 

формирования уставного капитала на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита учредительных документов и формирования 

уставного капитала на предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита учредительных 

документов и формирования уставного капитала предприятия 
1.3. Методика аудита учредительных документов и формирования 

уставного капитала предприятия 
2 Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 

(ОПФ и название предприятия) 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2. Аудит учредительных документов предприятия 
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2.4. Аудит формирования уставного капитала предприятия 
3 Направления совершенствования учета собственного капитала в (ОПФ 

и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1. Ошибки и нарушения, выявленные при аудите учредительных 

документов и формирования уставного капитала на предприятии 
3.2 Мероприятия по совершенствованию систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета собственного капитала на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 6: Аудит собственного капитала предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита собственного 

капитала предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита собственного капитала предприятия 
1.2 Основы аудита формирования уставного капитала и расчетов с 

учредителями на предприятии 
1.3 Методологические основы аудита формирования элементов 

собственного капитала предприятия 
2 Аудит собственного капитала (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и основные технико-экономические показатели 

деятельности предприятия 
2.2 Планирование аудита собственного капитала на предприятии 
2.3 Этапы аудита собственного капитала предприятия 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта собственного 

капитала в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской 
проверки 

3.1 Аудиторское заключение по результатам проверки собственного 
капитала предприятия 

3.2 Мероприятия по совершенствованию предприятия учета собственного 
капитала на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 
 
Тема 7: Аудит денежных средств предприятия (на примере (указать 

ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита денежных средств предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита денежных средств предприятия 
1.2 Нормативно-правовая база и источники информации аудита денежных 

средств предприятия 
1.3 Методика аудита денежных средств предприятия 
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2 Аудит денежных средств в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита денежных средств на предприятии 
2.3 Этапы проведения аудита денежных средств предприятия 
3 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета денежных средств в (ОПФ и название предприятия) на 
основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита денежных средств предприятия 
3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета денежных средств на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 8: Аудит кассовых операций предприятия (на примере (указать 

ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита кассовых операций предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита кассовых операций на предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита кассовых операций  
1.3 Методика аудита кассовых операций предприятия 
2 Аудит кассовых операций в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика  и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита кассовых операций  на предприятии 
2.3 Этапы проведения аудита кассовых операций на предприятии 
3 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета кассовых операций в (ОПФ и название предприятия)  на 
основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита кассовых операций на предприятии 
3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета кассовых операций на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 
 
Тема 9: Аудит операций на счетах предприятия в банках (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита операций на счетах предприятия в банках  
1.1 Цели и задачи аудита денежных средств на расчетном, валютном  и 

специальных счетах предприятия в банках 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита денежных средств 

на счетах предприятия в банках  
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1.3 Методика аудита денежных средств на расчетном, валютном  и 
специальных счетах предприятия в банках 

2 Аудит операций на счетах (ОПФ и название предприятия) в банках за 
20__ г. 

2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Планирование аудита денежных средств на счетах предприятия в 
банках 

2.3 Этапы аудита движения денежных средств на счетах предприятия в 
банках 

3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта денежных 
средств в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской 
проверки 

3.1 Аудиторский отчет по результатам проверки наличия и движения 
денежных средств предприятия на счетах в банках 

3.2 Мероприятия по совершенствованию учета денежных средств на 
предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 10: Аудит финансовых вложений предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита финансовых 

вложений предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита финансовых вложений предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита финансовых 

вложений предприятия 
1.3 Методологические основы аудита финансовых вложений предприятия 
2 Аудит финансовых вложений (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита финансовых вложений на предприятии 
2.3 Этапы аудита финансовых вложений предприятия 
3 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учёта финансовых вложений в (ОПФ и название предприятия)  
на основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Аудиторский отчет по результатам проверки финансовых вложений 
предприятия 

3.2 Мероприятия по повышению эффективности систем внутреннего 
контроля и бухгалтерского учёта финансовых вложений на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Тема 11: Аудит внеоборотных активов предприятия (на примере 
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(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита внеоборотных активов предприятия 
1.1 Цели, задачи и объекты аудита внеоборотных активов предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита внеоборотных 

активов предприятия 
1.3 Методика аудита внеоборотных активов предприятия 
2 Аудит внеоборотных активов (ОПФ и название предприятия)за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и основные показатели деятельности предприятия 
2.2 Планирование аудита внеоборотных активов предприятия 
2.3 Особенности аудита внеоборотных активов на предприятии 
3 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учёта внеоборотных активов (ОПФ и название предприятия) на 
основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Аудиторский отчет о результатах проверки внеоборотных активов 
предприятия 

3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учёта внеоборотных активов предприятия 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема12: Аудит капитальных вложений предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита капитальных вложений предприятия 
1.1 Цели, задачи и объекты аудита капитальных вложений предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита капитальных 

вложений предприятия 
1.3 Методика аудита капитальных вложений предприятия 
2 Аудит капитальных вложений в (ОПФ и название предприятия) за 20_г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита капитальных вложений предприятия  
2.3 Особенности аудита капитальных вложений предприятия  
3 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учёта капитальных вложений (ОПФ и название предприятия) на 
основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Аудиторский отчет о результатах проверки капитальных вложений 
предприятия  

3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учёта капитальных вложений предприятия  

Заключение 
Список использованных источников 
Тема 13: Аудит основных средств предприятия (на примере (указать 



26 
 

ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита основных средств на 

предприятии 
1.1 Цели, основные и дополнительные задачи аудита основных средств на 

предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита основных средств 

на предприятии 
1.3 Методологическая база аудита основных средств на предприятии 
2 Аудит основных средств в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Проверка состояния систем внутреннего контроля и бухгалтерского 

учета основных средств на предприятии 
2.3 Проведение аудита основных средств на предприятии 
3 Рекомендации по совершенствованию учета основных средств в  (ОПФ 

и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Обобщение результатов аудита основных средств на предприятии 
3.2 Предложения по совершенствованию учета основных средств на 

предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема14: Особенности проведения аудита арендованных основных 

средств и лизинговых операций (на примере (указать ОПФ и название 
предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита арендованных 

основных средств и лизинговых операций на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита арендованных основных средств и лизинговых 

операций на предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита арендованных 

основных средств и лизинговых операций на предприятии 
1.3 Методологическая база аудита арендованных основных средств и 

лизинговых операций на предприятии 
2 Аудит арендованных основных средств и лизинговых операцийв (ОПФ и 

название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита арендованных основных средств и лизинговых 

операций на предприятии 
2.3 Особенности аудита арендованных основных средств и лизинговых 

операций на предприятии 
3 Рекомендации по повышению эффективности систем внутреннего 
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контроля и бухгалтерского учета арендованных основных средств в  (ОПФ и 
название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов аудита арендованных основных средств и 
лизинговых операций на предприятии 

3.2 Предложения по совершенствованию систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учета арендованных основных средств на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 15: Аудит нематериальных активов предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита нематериальных 

активов на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита нематериальных активов на предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита нематериальных 

активов на предприятии 
1.3 Методологические основы аудита нематериальных активов на 

предприятии 
2 Аудит нематериальных активов в (ОПФ и название предприятия) за 20__ 

г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита нематериальных активов на предприятии 
2.3 Особенности аудита нематериальных активов на предприятии 
3 Направления совершенствования учета нематериальных активов в  (ОПФ 

и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Результаты аудита нематериальных активов на предприятии 
3.2 Рекомендации по совершенствованию учета нематериальных активов 

на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 16: Аудит оборотных активов предприятия (на примере (указать 

ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита оборотных активов 

на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита оборотных активов предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита оборотных активов 

предприятия 
1.3 Методологические основы аудита оборотных активов предприятия 
2 Аудит оборотных активов в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
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2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Планирование аудита оборотных активов на предприятии 
2.3 Особенности аудита оборотных активов на предприятии 
3 Направления совершенствования учета оборотных активов в  (ОПФ и 

название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Обобщение результатов аудита оборотных активов на предприятии 
3.2 Рекомендации по совершенствованию учета оборотных активов на 

предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 17: Аудит наличия и движения материально-производственных 

запасов предприятия (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методические основы аудита наличия и движения 

материально-производственных запасов предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита производственных запасов предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита материально-

производственных запасов предприятия 
1.3 Методические и организационные основы аудита материально-

производственных запасов предприятия 
2 Аудит наличия и движения материально-производственных запасов 

в(ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита материально-производственных запасов на 

предприятии 
2.3 Этапы аудита наличия и движения материально-производственных 

запасов на предприятии 
3. Направления совершенствования бухгалтерского учета материально-

производственных запасов в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита наличия и движения материально-
производственных запасов на предприятии 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета материально-
производственных запасов на предприятии  

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 
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Тема 18: Аудит затрат на производство и калькулирования 
себестоимости продукции (работ, услуг) предприятия (на примере (указать 
ОПФ и название предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические основы аудита затрат на производство и калькулирования 

себестоимости продукции предприятия 
1.1 Цели, задачи и объекты аудита затрат на производство продукции 

предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита затрат на 

производство продукции на предприятии 
1.3 Этапы аудита затрат на производство и калькулирования 

себестоимости продукции предприятия 
2 Аудит затрат на производство и калькулирования себестоимости 

продукции в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Проверка состояния систем внутреннего контроля и бухгалтерского 

учета затрат на производство продукции на предприятии 
2.3 Планирование и проведение аудита затрат на производство и 

калькулирования себестоимости продукции на предприятии 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учета затрат на 

производство продукции в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита затрат на производство и калькулирования 
себестоимости продукции на предприятии 

3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема19: Аудиторская проверка правильности учета затрат основного 

и вспомогательного производства предприятия (на примере (указать ОПФ 
и название предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические основы аудита затрат основного и вспомогательного 

производства предприятия 
1.1 Цель и задачи аудита затрат основного и вспомогательного 

производства предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита затрат основного и 

вспомогательного производства предприятия 
1.3 Методика аудита затрат основного и вспомогательного производства 

предприятия 
2 Аудит затрат основного и вспомогательного производства в (ОПФ и 

название предприятия) за 20__ г. 
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2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Планирование аудита затрат основного и вспомогательного 
производства предприятия 

2.3 Особенности аудита затрат основного и вспомогательного 
производства предприятия 

3 Направления совершенствования бухгалтерского учета затрат на 
производство продукции в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудита 

3.1 Аудиторское заключение о результатах проверки учета затрат 
основного и вспомогательного производства на предприятии 

3.2 Направления совершенствования бухгалтерского учета затрат на 
производство продукции на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 20: Аудиторская проверка правильности учета и распределения 

косвенных расходов предприятия (на примере (указать ОПФ и название 
предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические основы аудита косвенных расходов предприятия 
1.1 Цель и задачи аудита затрат на производство продукции предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита затрат на 

производство продукции на предприятии 
1.3 Методика аудита косвенных расходона предприятии 
2 Аудит косвенных расходов в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита затрат на производство и калькулирования 

себестоимости продукции на предприятии 
2.3 Особенности аудита косвенных расходов предприятия 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учета затрат на 

производство продукции в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов аудита косвенных расходов на предприятии 
3.2 Направления совершенствования бухгалтерского учета затрат на 

производство и калькулирования себестоимости продукции на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 21: Аудит выпуска и реализации готовой продукции 

предприятия (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
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1 Теоретические аспекты аудита выпуска и реализации готовой продукции 
на предприятии 

1.1 Цели и задачи аудита выпуска и реализации готовой продукции на 
предприятии 

1.2 Нормативная база и источники информации аудита выпуска и 
реализации готовой продукции на предприятии 

1.3 Программа аудиторской проверки выпуска и реализации готовой 
продукции на предприятии 

2 Аудит выпуска и реализации готовой продукции в (ОПФ и название 
предприятия) за 20__ г. 

2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Планирование аудита выпуска и реализации готовой продукции на 
предприятии  

2.3 Этапы аудита выпуска и реализации готовой продукции на 
предприятии 

3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта выпуска и 
реализации готовой продукции в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита выпуска и реализации готовой продукции на 
предприятии 

3.2 Направления совершенствования бухгалтерского учёта выпуска и 
реализации готовой продукции на предприятии 

Заключение  
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 22: Аудит товарных операций на предприятии (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита товарных операций на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита товарных операций на предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита движения товаров 

на предприятии 
1.3 Методика аудиторской проверки товарных операций на предприятии 
2 Аудит товарных операций в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита наличия и движения товаров на предприятии 
2.3 Этапы аудита товарных операций на предприятии 
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта товаров в 

(ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Результаты аудита товарных операций на предприятии 
3.2 Направления совершенствования бухгалтерского учёта товаров на 

предприятии 
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Заключение  
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 23: Аудит расчетов по оплате труда и прочим операциям с 

персоналом на предприятии (на примере (указать ОПФ и название 
предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические аспекты аудита расчетов по оплате труда и прочим 

операциям с персоналом на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита расчетов с персоналом по оплате труда и прочим 

операциям на предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита расчетов с 

персоналом по оплате труда и прочим операциям на предприятии 
1.3 Направления аудита расчетов по оплате труда и прочим операциям с 

персоналом на предприятии 
2 Аудит расчетов с персоналом по оплате труда и прочим операциям  в 

(ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита расчетов по оплате труда и прочим операциям с 

персоналом на предприятии  
2.3 Этапы аудита расчетов с персоналом по оплате труда и прочим 

операциям  на предприятии 
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта расчетов с 

персоналом по оплате труда и прочим операциям в (ОПФ и название 
предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов аудита расчетов с персоналом по оплате труда 
и прочим операциям на предприятии 

3.2 Направления совершенствования бухгалтерского учёта расчетов по 
оплате труда и прочим операциям с персоналом на предприятии 

Заключение  
Список использованных источников 
Приложения 
 
Тема 24: Аудит расчетов предприятия с бюджетом по налогам и 

сборам (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методические аспекты аудита расчетов предприятия с 

бюджетом по налогам и сборам 
1.1 Цели и задачи аудита расчетов предприятия с бюджетом по налогам  и 

сборам 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита расчетов 

предприятия с бюджетом по налогам  и сборам 
1.3 Методические и организационные основы аудита расчетов 
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предприятия по налогам  и сборам 
2 Особенности аудита расчетов с бюджетом по налогам и сборам в (ОПФ 

и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита расчетов предприятия с бюджетом по налогам и 

сборам 
2.3 Этапы аудита расчетов предприятия с бюджетом по налогам и сборам  
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта расчетов с 

бюджетом по налогам в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки. 

3.1 Результаты аудита расчетов предприятия с бюджетом по налогам и 
сборам 

3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта расчетов 
предприятия с бюджетом по налогам и сборам 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
 Тема 25: Аудиторская проверка правильности начисления и уплаты 

платежей во внебюжетные фонды при расчетах с персоналом на 
предприятии (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические аспекты аудита начисления и уплаты платежей во 

внебюджетные фонды при расчетах с персоналом на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита начисления и уплаты платежей во внебюджетные 

фонды 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита начисления и 

уплаты платежей во внебюджетные фонды при расчетах с персоналом 
предприятия 

1.3 Методика аудита платежей во внебюджетные фонды при расчетах с 
персоналом предприятия 

2 Особенности аудита платежей во внебюджетные фонды при расчетах с 
персоналом в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 

2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Планирование аудита платежей во внебюджетные фонды при расчетах 
с персоналом предприятия 

2.3 Особенности аудита начисления и уплаты платежей во внебюджетные 
фонды при расчетах с персоналом на предприятии 

3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта начисления и 
уплаты платежей во внебюджетные фонды в (ОПФ и название предприятия) на 
основе результатов аудиторской проверки. 

3.1 Аудиторский отчет о результатах проверки начисления и уплаты 
платежей во внебюджетные фонды при расчетах с персоналом на предприятии 
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3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта платежей 
во внебюджетные фонды при расчетах с персоналом на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 26: Аудит фонда оплаты труда на предприятии (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита фонда оплаты труда на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита расчетов с персоналом по оплате труда на 

предприятии 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита фонда оплаты труда 

на предприятии 
1.3 Методика аудита фонда оплаты труда на предприятии 
2 Аудит фонда оплаты труда в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита расчетов по оплате труда на предприятии  
2.3 Этапы аудита фонда оплаты труда на предприятии 
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта расчетов с 

персоналом по оплате труда в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита фонда оплаты труда на предприятии 
3.2 Направления совершенствования бухгалтерского учёта расчетов по 

оплате труда на предприятии 
Заключение  
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 27: Аудит дебиторской задолженности предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита дебиторской задолженности предприятия 
1.1 Цель, задачи, информационная база и нормативно-правовое 

регулирование аудита дебиторской задолженности предприятия 
1.2 Схема планирования аудита дебиторской задолженности предприятия 
1.3 Методика аудита внутренней и внешней дебиторской задолженности 

предприятия 
2 Аудит дебиторской задолженности в (ОПФ и название предприятия) за 

20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита дебиторской задолженности предприятия 
2.3 Этапы аудита внутренней и внешней дебиторской задолженности 
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предприятия 
3 Рекомендации по совершенствованию учета дебиторской задолженности 

в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Результаты аудита дебиторской задолженности предприятия  
3.2 Направления совершенствования учета дебиторской задолженности на 

предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 28: Аудит кредиторской задолженности предприятия (на 

примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита кредиторской задолженности предприятия 
1.1 Цель, задачи, информационная база и нормативно-правовое 

регулирование аудита кредиторской задолженности предприятия 
1.2 Основы планирования аудита кредиторской задолженности 

предприятия 
1.3 Методика аудита кредиторской задолженности предприятия 
2 Аудит кредиторской задолженности в (ОПФ и название предприятия) за 

20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита кредиторской задолженности на предприятии 
2.3 Особенности аудита кредиторской задолженности предприятия 
3 Рекомендации по совершенствованию учета кредиторской 

задолженности в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита кредиторской задолженности предприятия  
3.2 Направления совершенствования учета кредиторской задолженности 

на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 29: Аудит расчетов предприятия с подотчетными лицами (на 

примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита расчетов предприятия с подотчетными 

лицами 
1.1 Цели, задачи, нормативное регулирование и источники информации 

аудита расчетов с подотчетными лицами на предприятии 
1.2 Процедура планирования аудита расчетов с подотчетными лицами на 

предприятии 
1.3 Методика аудита расчетов предприятия с подотчетными лицами 
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2 Аудит расчетов с подотчетными лицами в (ОПФ и название предприятия) 
за 20__ г. 

2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Планирование аудита расчетов с подотчетными лицами на 
предприятии 

2.3 Этапы аудита расчетов предприятия с подотчетными лицами 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учета расчетов с 

подотчетными лицами в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов аудита расчетов предприятия с подотчетными 
лицами 

3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета расчетов с 
подотчетными лицами на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 30: Аудит расчетов предприятия с поставщиками и 

подрядчиками (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита расчетов предприятия с поставщиками и 

подрядчиками 
1.1 Цель, задачи, информационная база и нормативно-правовое 

регулирование аудита расчетов с поставщиками и подрядчиками 
1.2 Планирование аудита расчетов с поставщиками и подрядчиками на 

предприятии 
1.3 Методика аудита расчетов с поставщиками и подрядчиками на 

предприятии 
2 Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита расчетов предприятия с поставщиками и 

подрядчиками 
2.3 Этапы аудита расчетов с поставщиками и подрядчикамина 

предприятии 
3 Рекомендации по совершенствованию учета расчетов с поставщиками и 

подрядчиками в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита расчетов предприятия с поставщиками и 
подрядчиками 

3.2 Направления совершенствования учета расчетов с поставщиками и 
подрядчиками на предприятии 

Заключение 
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Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 31: Аудит расчетов с покупателями и заказчиками на 

предприятии (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита расчетов с покупателями и заказчиками на 

предприятии 
1.1 Цели, задачи, нормативная база и источники информации аудита 

расчетов с покупателями и заказчиками на предприятии 
1.2 Процедура планирования аудита расчетов с покупателями и 

заказчиками на предприятии 
1.3 Этапы проведения аудита расчетов с покупателями и заказчиками на 

предприятии 
2 Аудит расчетов с покупателями и заказчиками в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита расчетов с покупателями и заказчиками  на 

предприятии 
2.3 Особенности аудита расчетов с покупателями и заказчиками на 

предприятии 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учета расчетов с 

покупателями и заказчиками в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита расчетов с покупателями и заказчиками на 
предприятии 

3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета расчетов с 
покупателями и заказчиками на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 32: Аудит расчетов по кредитам и займам на предприятии (на 

примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита расчетов предприятия по кредитам и 

займам  
1.1 Цели и задачи аудита расчетов по кредитам и займам на предприятии 
1.2 Нормативно-правовое регулирование и источники информации аудита 

расчетов по кредитам и займам на предприятии 
1.3 Методика аудита расчетов по кредитам и займам на предприятии 
2 Аудит расчетов по кредитам и займам в (ОПФ и название предприятия) 

за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 
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предприятия 
2.2 Планирование аудита расчетов по кредитам и займам на предприятии 
2.3 Процесс аудита расчетов по кредитам и займам на предприятии  
3 Направления совершенствования учета расчетов по кредитам и займам в 

(ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Обобщение результатов аудита расчетов по кредитам и займам на 

предприятии 
3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета заемных средств на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 33: Аудит заемных и долговых обязательств предприятия (на 

примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита заемных и долговых обязательств 

предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита заемных и долговых обязательств предприятия 
1.2 Нормативно-правовое регулирование и источники информации аудита 

заемных и долговых обязательств предприятия 
1.3 Методика аудита заемных и долговых обязательств предприятия 
2 Аудит заемных и долговых обязательств в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита заемных и долговых обязательств предприятия 
2.3 Особенности аудита заемных и долговых обязательств предприятия 
3 Направления совершенствования учета заемных и долговых обязательств 

в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Результаты аудита заемных и долговых обязательств предприятия 
3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета заемных и 

долговых обязательств на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 34: Аудит расчетов с учредителями предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита расчетов с учредителями предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита расчетов с учредителями предприятия 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита расчетов с 

учредителями предприятия 
1.3. Методика аудита расчетов с учредителями предприятия 
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2 Особенности аудита расчетов с учредителями в (ОПФ и название 
предприятия) 

2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2. Аудит расчетов с учредителями при формировании уставного 
капитала предприятия 

2.4. Аудит расчетов с учредителями по выплате дивидендов на 
предприятии 

3 Направления совершенствования учета расчетов с учредителями в 
(ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 

3.1. Ошибки и нарушения, выявленные при аудите расчетов с 
учредителями на предприятии 

3.2 Мероприятия по совершенствованию бухгалтерского учета расчетов 
с учредителями на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 35: Аудит доходов и расходов предприятия (на примере (указать 

ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита доходов и расходов предприятия 
1.1 Цель, задачи, нормативное обеспечение и источники информации 

аудита доходов и расходов предприятия 
1.2 Методика аудита доходов предприятия 
1.3 Направления аудита расходов предприятия 
2 Аудит доходов и расходов (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Аналитические процедуры аудита доходов предприятия 
2.3 Этапы аудита расходов и формирования финансовых результатов 

деятельности предприятия 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта доходов и 

расходов в (ОПФ и название предприятия) 
3.1 Аудиторское заключение по результатам проверки доходов и расходов 

предприятия 
3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта доходов и 

расходов предприятия 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
 Тема 36: Аудит финансовых результатов деятельности предприятия 

(на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
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1 Теоретические аспекты аудита финансовых результатов деятельности 
предприятия 

1.1 Цель, задачи, нормативное обеспечение и источники информации 
аудита финансовых результатов деятельности предприятия 

1.2 Процесс планирования аудита финансовых результатов деятельности 
предприятия 

1.3 Методика аудита финансовых результатов деятельности предприятия 
2 Аудит финансовых результатов (ОПФ и название предприятия) за 20_ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита финансовых результатов деятельности 

предприятия 
2.3 Этапы аудита формирования финансовых результатов деятельности 

предприятия 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта финансовых 

результатов в (ОПФ и название предприятия) 
3.1 Аудиторское заключение по результатам проверки финансовых 

результатов деятельности предприятия 
3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учёта 

финансовых результатов деятельности предприятия 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 37: Аудит формирования и использования прибыли 

предприятия (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита формирования и 

использования прибыли предприятия 
1.1 Цель, задачи, нормативное обеспечение и источники информации 

аудита формирования и использования прибыли предприятия 
1.2 Методика аудита формирования финансовых результатов деятельности 

предприятия 
1.3 Методологические основы аудита использования чистой прибыли 

предприятия 
2 Аудит формирования и использования прибыли (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита формирования и использования прибыли 

предприятия 
2.3 Этапы аудита формирования и использования прибыли предприятия 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта финансовых 

результатов в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской 
проверки 
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3.1 Аудиторское заключение по результатам проверки формирования и 
использования прибыли предприятия 

3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учёта финансовых результатов деятельности предприятия 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 38: Аудит налоговых обязательств предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита налоговых 

обязательств предприятия 
1.1 Цель и задачи аудита налоговых обязательств предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита налоговых 

обязательств предприятия 
1.3 Методологические основы аудита налоговых обязательств 

предприятия 
2 Аудит налоговых обязательств (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита налоговых обязательств предприятия 
2.3 Этапы аудита налоговых обязательств предприятия 
3 Направления совершенствования учёта начисления и уплаты налоговых 

платежей в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской 
проверки 

3.1 Аудиторское заключение по результатам проверки налоговых 
обязательств предприятия 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета налоговых обязательств 
предприятия 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 39: Налоговый аудит и оценка эффективности системы 

налогообложения на предприятии (на примере (указать ОПФ и название 
предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты налогового аудита 
1.1 Цель и задачи налогового аудита 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации налогового аудита 
1.3 Методика налогового аудита предприятия 
2 Особенности налогового аудита в (ОПФ и название предприятия) за 20_г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
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2.2 Планирование аудита налоговых обязательств предприятия 
2.3 Этапы налогового аудита на предприятии  
3 Направления совершенствования учёта начисления и уплаты налоговых 

платежей в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской 
проверки 

3.1 Результаты налогового аудита и оценка эффективности системы 
налогообложения на предприятии 

3.2 Рекомендации по совершенствованию учета налоговых обязательств на 
предприятии 

3.3 Направления оптимизации налоговых обязательств предприятия 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 40: Аудит формирования налогооблагаемых показателей 

предприятия в бухгалтерском и налоговом учете (на примере (указать ОПФ 
и название предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита формирования 

налогооблагаемых показателей предприятия в бухгалтерском и налоговом учете 
1.1 Цель и задачи аудита формирования налогооблагаемых показателей 

предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

формирования налогооблагаемых показателей предприятия 
1.3 Методика аудита формирования налогооблагаемых показателей 

предприятия в бухгалтерском и налоговом учете 
2 Аудит формирования налогооблагаемых показателей в бухгалтерском и 

налоговом учете в (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Аудит формирования налогооблагаемых показателей в бухгалтерском 

учете предприятия 
2.3 Этапы аудита формирования налогооблагаемых показателей в 

налоговом учете предприятия 
3 Направления совершенствования учета налогоблагаемых показателей в 

(ОПФ и название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Результаты аудита формирования налогооблагаемых показателей в 

бухгалтерском и налоговом учете предприятия 
3.2 Рекомендации по совершенствованию учета налогооблагаемых 

показателей предприятия 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 
Тема 41: Аудит экспортных и импортных товарных операций 

предприятия (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
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Введение 
1 Теоретические аспекты аудита экспортных и импортных товарных 

операций предприятия 
1.1 Цель и задачи аудита экспортных и импортных товарных операций 

предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

экспортных и импортных товарных операций предприятия 
1.3 Направления аудита экспортных и импортных товарных операций 

предприятия 
2 Аудит экспортных и импортных товарных операций в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита внешнеэкономической деятельности 

предприятия 
2.3 Этапы аудита экспортных и импортных товарных операций 

предприятия 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта 

внешнеэкономической деятельности в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Аудиторское заключение по результатам проверки экспортных и 
импортных товарных операций предприятия 

3.2 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учёта внешнеэкономической деятельности предприятия 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 42: Особенности аудита субъектов малого предпринимательства (на 
примере (указать ОПФ и название предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические аспекты аудита субъектов малого предпринимательства 
1.1 Цель и задачи аудита субъектов малого предпринимательства 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита субъектов 

малого предпринимательства 
1.3 Основы аудита малых экономических субъектов 
2 Аудит финансово-хозяйственной деятельности (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1  Учётная политика и основные показатели деятельности предприятия 
2.2 Процесс планирования аудита финансово-хозяйственной деятельности 

субъекта малого предпринимательства 
2.3 Этапы аудита достоверности показателей финансово-хозяйственной 

деятельности субъекта малого предпринимательства 
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета в (ОПФ и 

название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
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3.1 Обобщение результатов аудита достоверности показателей финансово-
хозяйственной деятельности субъекта малого предпринимательства 

3.2 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учета на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложение 

 
Тема 43: Особенности аудита торгового предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита торгового предприятия 
1.1 Цель и задачи аудита торгового предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита торгового 

предприятия 
1.3 Направления аудита деятельности торгового предприятия 
2 Аудит торговой деятельности (ОПФ и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

торгового предприятия 
2.2 Процесс планирования аудита деятельности торгового предприятия 
2.3 Этапы аудита достоверности показателей финансово-хозяйственной 

деятельности торгового предприятия 
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета в  (ОПФ и 

название предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 
3.1 Обобщение результатов аудита достоверности показателей финансово-

хозяйственной деятельности торгового предприятия 
 3.2 Направления совершенствования организации бухгалтерского учёта на 

предприятии 
Заключение  
Список использованных источников 
Приложение 
 
Тема 44: Аудит внутрифирменных расчетов на предприятии (на 

примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические аспекты аудита внутрифирменных расчетов на 

предприятии 
1.1 Цель и задачи аудита внутрифирменных расчетов на предприятии 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

внутрифирменных расчетов на предприятии 
1.3 Основы аудита внутрифирменных расчетов на предприятии 
2 Аудит внутрифирменных расчетов в (ОПФ и название предприятия) за 

20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
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2.2 Процесс планирования аудита внутрифирменных расчетов 
предприятия 

2.3 Этапы аудита внутрифирменных расчетов предприятия 
3 Рекомендации по совершенствованию систем внутреннего контроля и 

учета внутрифирменных расчетов в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Аудиторский отчет о результатах проверки внутрифирменных расчетов 
предприятия 

3.2 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и учета 
внутрифирменных расчетов на предприятии 

Заключение  
Список использованных источников 
Приложение 

 
Тема 45: Аудит порядка формирования и использования резервов на 

предприятии (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита формирования и 

использования резервов на предприятии 
1.1 Цели и задачи аудита резервов на предприятии 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита резервов на 

предприятии 
1.3 Методологические основы аудита формирования и использования 

резервов на предприятии 
2 Аудит порядка формирования и использования резервов в (ОПФ и 

название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Планирование аудита резервов на предприятии 
2.3 Особенности аудита формирования и использования резервов на 

предприятии 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учёта  и внутреннего 

контроля резервов в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки 

3.1 Аудиторское заключение по результатам проверки формирования и 
использования резервов на предприятии 

3.2 Мероприятия по совершенствованию организации учета и внутреннего 
контроля резервов на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 46: Аудит достоверности бухгалтерской отчетности предприятия 

(на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
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1 Теоретические основы аудита достоверности бухгалтерской отчетности 
предприятия 

1.1 Цели и задачи аудита достоверности бухгалтерской отчетности 
предприятия 

1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 
достоверности бухгалтерской отчетности предприятия 

1.3 Методика аудита достоверности бухгалтерской отчетности 
предприятия 

2 Аудит достоверности бухгалтерской отчетности (ОПФ и название 
предприятия) за 20__ г. 

2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Планирование аудита достоверности бухгалтерской отчетности 
предприятия 

2.3 Этапы аудита достоверности бухгалтерской отчетности предприятия 
3 Рекомендации по совершенствованию организации бухгалтерского учета 

и системы внутреннего контроля в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов аудита достоверности бухгалтерской 
отчетности предприятия 

3.2 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учета на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложение 
 
Тема 47: Аудит бухгалтерского баланса и отчета о финансовых 

результатах предприятия (на примере (указать ОПФ и название 
предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические основы аудита бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита бухгалтерского баланса и отчета о финансовых 

результатах предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах предприятия 
1.3 Методика аудита бухгалтерского баланса и отчета о финансовых 

результатах предприятия 
2 Аудит бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах (ОПФ 

и название предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Этапы аудита бухгалтерского баланса предприятия 
2.3 Особенности аудита отчета о финансовых результатах предприятия 
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета показателей 
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бухгалтерской отчетности в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов аудита достоверности бухгалтерской 
отчетности предприятия 

3.2 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учета на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложение 
 
Тема 48: Аудит приложений к бухгалтерской отчетности предприятия 

(на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита приложений к бухгалтерской отчетности 

предприятия 
1.1 Цели и задачи аудита приложений к бухгалтерской отчетности 

предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

приложений к бухгалтерской отчетности предприятия 
1.3 Методика аудита приложений к бухгалтерской отчетности 

предприятия  
2 Аудит приложений к бухгалтерской отчетности (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Особенности аудита отчета о движении денежных средств предприятия 
2.3 Аудит отчета об изменениях капитала и пояснений к бухгалтерской 

отчетности предприятия 
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета показателей 

бухгалтерской отчетности в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Обобщение результатов аудита достоверности приложений к 
бухгалтерской отчетности предприятия 

3.2 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 
бухгалтерского учета на предприятии 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложение 

 
Тема 49: Аудит финансовой отчетности предприятия в соответствии с 

МСФО (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические основы аудита финансовой отчетности предприятия в 

соответствии с МСФО 
1.1 Цели и задачи аудита финансовой отчетности предприятия, 
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подготовленной в соответствии с МСФО 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

финансовой отчетности предприятия в соответствии с МСФО 
1.3 Методика аудита финансовой отчетности предприятия в соответствии 

с МСФО 
2 Аудит финансовой отчетности (ОПФ и название предприятия)в 

соответствии с МСФО за 20__ г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Подготовительные процедуры аудита финансовой отчетности 

предприятия в соответствии с МСФО 
2.3 Этапы аудита финансовой отчетности предприятия в соответствии с 

МСФО 
3 Рекомендации по совершенствованию порядка формирования 

финансовой отчетности в соответствии с МСФО в (ОПФ и название 
предприятия) на основе результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита финансовой отчетности предприятия в соответствии 
с МСФО 

3.2 Направления совершенствования порядка формирования финансовой 
отчетности в соответствии с МСФО на предприятия 

Заключение 
Список использованных источников 
Приложение 
 
Тема 50: Аудит налоговой отчетности предприятия (на примере 

(указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита налоговой 

отчетности предприятия 
1.1 Цель и задачи аудита налоговой отчетности предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита налоговой 

отчетности предприятия 
1.3 Методика аудита налоговой отчетности предприятия 
2 Особенности аудита налоговой отчетности в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Подготовительные процедуры аудита налоговой отчетности 

предприятия 
2.3 Этапы аудита налоговой отчетности предприятия 
3 Направления совершенствования порядка формирования 

налогооблагаемых показателей в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита налоговой отчетности предприятия 
3.2 Рекомендации по совершенствованию порядка формирования 
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налогооблагаемых показателей на предприятия 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 51: Особенности аудита консолидированной отчетности 

предприятия (на примере (указать ОПФ и название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита консолидированной 

отчетности предприятия 
1.1 Цель и задачи аудита консолидированной отчетности предприятия 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

консолидированной отчетности предприятия 
1.3 Методика аудита консолидированной отчетности предприятия 
2 Особенности аудита консолидированной отчетности в (ОПФ и название 

предприятия) за 20__ г. 
2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Подготовительные процедуры аудита консолидированной отчетности 

предприятия 
2.3 Этапы аудита консолидированной отчетности предприятия 
3 Направления совершенствования порядка формирования показателей 

консолидированной отчетности в (ОПФ и название предприятия) на основе 
результатов аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита консолидированной отчетности предприятия 
3.2 Рекомендации по совершенствованию порядка формирования 

показателей консолидированной отчетности на предприятия 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 52: Особенности аудита бухгалтерской отчетности предприятия, 

приближающегося к банкротству (на примере (указать ОПФ и название 
предприятия)) 

Введение 
1 Теоретические и методологические аспекты аудита бухгалтерской 

отчетности предприятия, приближающегося к банкротству 
1.1 Цель, задачи и принципы аудита бухгалтерской отчетности 

предприятия, приближающегося к банкротству 
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита 

бухгалтерской отчетности предприятия в условиях банкротства 
1.3 Методика аудита бухгалтерской отчетности предприятия, 

приближающегося к банкротству 
2 Особенности аудита бухгалтерской отчетности (ОПФ и название 

предприятия), приближающегося к банкротству, за 20__ г. 
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2.1 Учётная политика и оценка основных показателей деятельности 
предприятия 

2.2 Определение признаков несостоятельности (банкротства) предприятия  
и возможных рисков искажения информации, представленной в бухгалтерской 
отчетности 

2.3 Аудит бухгалтерской отчетности предприятия, приближающегося к 
банкротству 

3 Результаты аудита бухгалтерской отчетности (ОПФ и название 
предприятия), приближающегося к банкротству, и направления улучшения 
финансового состояния предприятия 

3.1 Результаты аудита бухгалтерской отчетности предприятия, 
приближающегося к банкротству 

3.2 Рекомендации по оздоровлению финансовой ситуации на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложения 

 
Тема 53: Аудит совместной деятельности (на примере (указать ОПФ и 

название предприятия)) 
Введение 
1 Теоретические и методологические основы аудита совместной 

деятельности  
1.1 Цели и задачи аудита совместной деятельности  
1.2 Нормативное обеспечение и источники информации аудита совместной 

деятельности  
1.3 Методика аудита совместной деятельности  
2 Аудит совместной деятельности (ОПФ и название предприятия) за 20_г. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия 
2.2 Процесс планирование аудита совместной деятельности предприятия 
2.3 Этапы аудита вкладов простого товарищества и других видов 

совместной деятельности  
3 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета и системы 

внутреннего контроля в (ОПФ и название предприятия) на основе результатов 
аудиторской проверки 

3.1 Результаты аудита совместной деятельности предприятия 
3.2 Направления совершенствования систем внутреннего контроля и 

бухгалтерского учета совместной деятельности на предприятии 
Заключение 
Список использованных источников 
Приложение 
 
Примечание: 
*ОПФ – организационно-правовая форма предприятия (предприятия). 
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4 РЕКОМЕНДУЕМЫЕ ИСТОЧНИКИ ЛИТЕРАТУРЫ 
 
4.1 Основная литература 
 
1. Булыгы, Р. П. Аудит [Электронный ресурс] : учебник / Р. П. Булыгы. – 

М. : Юнити-Дана, 2015. – 431 с. – ISBN 978-5-238-01594-1. – Режим доступа: http: 
//biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436690  

2. Суглобов, А. Е. Аудит [Электронный ресурс] : учебник / А. Е. Суглобов, 
Б. Т. Жа-рылгасова, В. Ю. Савин . – М. : «Дашков и К°», 2015. – 368 с. – ISBN 
978-5-394-02458-0. – Режим доступа: 
http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=513792/ 

3. Федоренко, И. В. Аудит [Электронный ресурс] : учебник / И. В. 
Федоренко, Г. И. Зо-лотарева. – М. : НИЦ ИНФРА-М, 2016. – 272 с. – ISBN 978-
5-16-005015-7. – Режим доступа: http://znanium.com/bookread2.php?book=519623/ 

 
4.2 Дополнительная литература  
 
1. Азарская, М. А. Аудит [Электронный ресурс]: практикум / М. А. 

Азарская, Е. В. Веркеева, Т. Л. Леухина. – Йошкар-Ола : ПГТУ, 2015. – 80 с. – 
ISBN 978-5-8158-1537-7.  – Режим доступа: 
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437054/  

2. Бездольная, Т. Ю. Аудит отчетности по МСФО [Электронный ресурс] : 
учебное пособие / Т. Ю. Бездольная, И. Ю. Скляров, А. В. Нестеренко. – 
Ставрополь : Ставропольский государственный аграрный университет, 2014. – 
93 с. – Режим доступа: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=438687/ 

3. Кеворкова, Ж. А. Внутренний аудит [Электронный ресурс] : учебное 
пособие / Ж. А. Кеворкова, Т. П. Карпова, А. А. Савин, Г. А. Ахтамова. – М. : 
Юнити-Дана, 2015. – 319 с. – ISBN 978-5-238-02333-5. – Режим доступа:  
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=119525/. 

4. Подольский, В. И. Компьютерные информационные системы в аудите 
[Электронный ресурс] : учебное пособие / В. И. Подольский, Н. С. Щербакова, 
В. Л. Комиссаров. – М. : Юнити-Дана, 2015. – 160 с. – ISBN 5-238-01141-5. – Ре-
жим досту-па: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=115315/  

5. Юдина, Г. А. Международные стандарты аудита [Электронный ресурс] 
: учебное пособие / Г. А. Юдина, О. Н. Харченко, М. Н. Черных. – Красноярск : 
Сибирский федеральный университет, 2015. – 320 с. – ISBN 978-5-7638-3201-3. 
– Режим досту-па: http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=435860 

6. Сигидов, Ю. И. Бухгалтерский учет и аудит [Электронный ресурс] : 
учебное пособие / Ю. И. Сигидов, М. Ф. Сафонова, Г. Н. Ясменко. – М. : НИЦ 
ИНФРА-М, 2016. – 407 с. – ISBN 978-5-16-011016-5. – Режим доступа: 
http://znanium.com/bookread2.php?book=509670/  

7. Суглобов, А. Е. Аудит налогообложения [Электронный ресурс] : учебное 
пособие / А. Е. Суглобов, Т. А. Терентьева. – 2-е изд. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 
2016. – 191 с. – ISBN 978-5-238-02849-1. – Режим доступа: 
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=447143 
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8. Аудит: практикум [Электронный ресурс] : учеб. пособие / Н.В. 
Парушина, С.П. Суворова, Е.В. Галкина. — 3-е изд., перераб. и доп. – М. : ИД 
«ФОРУМ» : ИНФРА-М, 2017. – 286 с.  – ISBN 978-5-8199-0547-0. – Режим 
доступа: http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=773992 

 
4.3 Периодические издания 
 
1. Журнал «Главбух». 
2. Журнал «Заработная плата. Расчеты, учет, налоги с вкладкой 

«Документы и комментарии»». 
3. Журнал «Экономика и учет труда».  
4. Журнал «Аудитор». 
5. Журнал «Налоговая политика и практика». 
 
4.4 Интернет-ресурсы 
 
Современные профессиональные базы данных и информационные 

справочные системы: 
1. КиберЛенинка – https://cyberleninka.ru/  
2. ГАРАНТ – http://www.garant.ru/ 
3. КонсультантПлюс – http://www.consultant.ru/ 
 
Тематические профессиональные базы данных и информационные 

справочные системы: 
1. Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России – 

https://www.ipbr.org/   
2. Образовательный портал бухгалтеров Бухгалтерия.ру - 

https://www.buhgalteria.ru/ 
3. Практический портал для бухгалтеров – https://www.klerk.ru/ 
4. Сайт журнала Главбух – https://www.glavbukh.ru/ 
5. Сервисы для бухгалтерии и бизнеса – https://kontur.ru/  
 
Электронные библиотечные системы 
1. ЭБС «Университетская библиотека онлайн» – http://www.biblioclub.ru/  

 2. ЭБС Znanium.com – https://znanium.com/  
 
Дополнительные Интернет-ресурсы 
1. http://www.nalog.ru/ – официальный сайт Федеральной налоговой 

службы России, размещает официальные материалы о регистрации юридических 
лиц и их налогообложении. 

2. http://www.minfin.ru/ – официальный сайт Министерства финансов РФ. 
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Приложение А 

Образец оформления титульного листа курсовой работы 

МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 
 

ОРСКИЙ ГУМАНИТАРНО – ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 
 

Экономический факультет 
Кафедра экономики  

 
 
 
 
 

КУРСОВАЯ РАБОТА 
 

по дисциплине «Аудит» 
 
 

Аудит затрат на производство и калькулирования 

себестоимости продукции предприятия 

(на примере ООО «Цветметремонт») 

 

ОГУ 38.03.01. 30___. 000 ОО 

 
 

Руководитель  
канд. экон. наук, доцент 
___________ Т.В. Андреева 
«___»____________ 20___ г. 
Студентка группы 15Эк(б)БУА 
_______________ С.В. Иванова 
«___»____________ 20___ г. 
 

 
 

Орск 20___ 
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Приложение Б 
Образец оформления бланка отзыва руководителя о курсовой работе 

 
МИНОБРНАУКИ  РОССИИ 

 
ОРСКИЙ ГУМАНИТАРНО – ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ (ФИЛИАЛ) 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

Экономический факультет 
Кафедра экономики 

 

Отзыв  
руководителя о курсовой работе 

 
студента (ки) Ивановой Светланы Владимировны группа ______________________________ 
по дисциплине «Аудит» 
выполненной по теме «Аудит затрат на производство и калькулирования 
себестоимости продукции предприятия (на примере ООО «Цветметремонт») 
по направлению 38.03.01 Экономика, профиль Бухгалтерский учет, анализ и аудит. 
1 Курсовая работа выполнена на  ______ листах.                            
2 Соответствие курсовой работы требованиям стандарта высшего 
образования_____________________________________________________________________. 
3 Соответствие курсовой работы заданию____________________________________________. 
4 Степень проработанности разделов курсовой работы_________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
5 Замечания по курсовой работе____________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
6 Оценка качеств студента, проявленных в процессе выполнения курсовой работы 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________    
7 Общее заключение о результатах курсовой работы 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
Курсовая работа заслуживает оценки «_________________________».     
                                                         
Руководитель курсовой работы  
Андреева Т.В., заведующий кафедрой экономики канд. экон. наук, доцент 
фамилия, имя, отчество, должность, ученая степень, ученое звание 
 
Подпись _______________   «___» ______________ 20____г. 
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Приложение В 
 

Образец оформления бланка задания на курсовую работу 
 

                            Утверждаю 
                            заведующий кафедрой экономики  

                           _______________ Т.В. Андреева 
                             «____»________________20___ г. 

 

ЗАДАНИЕ 

на выполнение курсовой работы 

студенту (ке) Ивановой Светлане Владимировне 
по направлению подготовки  38.03.01 Экономика  
профиль Бухгалтерский учет, анализ и аудит      
по дисциплине «Аудит»                                                                                                                                                                                                                       
1 Тема работы «Аудит затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции 
предприятия (на примере ООО «Цветметремонт») 
2 Срок сдачи студентом работы «____» _________ 20__ г. 
3 Цель и задачи работы раскрытие порядка проведения аудиторской проверки затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции предприятия и разработка 
рекомендаций по совершенствованию их учета на основе результатов проверки. 
4 Исходные данные к работе данные бухгалтерских счетов 20 «Основное производство», 23 
«Вспомогательные производства», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 
«Общехозяйственные расходы», калькуляции себестоимости отдельных видов продукции, 
данные главной книги, отчет финансовых результатах ООО «Цветметремонт» за 2014-2016 гг.  
5 Перечень вопросов, подлежащих разработке 1 Теоретические основы аудита затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции предприятия2 Аудит затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции в ООО «Цветметремонт» за 2016 
г.3 Направления совершенствования бухгалтерского учета затрат на производство продукции 
в ООО «Цветметремонт» на основе результатов аудиторской проверки 
6 Перечень графического (иллюстративного) материала: Таблица 2.1 – Динамика основных 
показателей деятельности ООО «Цветметремонт» за 2014-2016 гг. Таблица 2.2 - Корреспонденции 
счетов по учету затрат основного производства в ООО «Цветметремонт» за 2016 г. Таблица 2.3 - 
Корреспонденции счетов по учету общехозяйственных расходов в ООО «Цветметремонт» за 2016 
г. Таблица 2.4 – Расчет уровня существенности показателей бухгалтерской отчетности ООО 
«Цветметремонт» на 31.12.2016 г. Таблица 2.5 – Общий план аудита учета затрат на производство 
и калькулирования себестоимости продукции в ООО «Цветметремонт» за 2016 г. Таблица 3.1 – 
Рабочий документ аудитора «Опрос работников склада и получателей товарно-материальных 
ценностей в ООО «Цветметремонт» за 2016 г. Таблица 3.2 - Рекомендуемая в ООО 
«Цветметремонт» за 2016 г. схема бухгалтерских записей по учету затрат. 
 
Дата выдачи и получения задания  
Руководитель      «____» ____________ 20___ г. ____________     Т.В. Андреева 
                                                                                                           (подпись)           
 
Студентка              «____» ____________20___ г. _____________   С.В. Иванова 
                                                                                                          (подпись)           
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Приложение Г 

Пример аннотации курсовой работы 

 
Аннотация 

 
 
В данной курсовой работе рассматриваются теоретические и практические 

аспекты аудита затрат на производство и калькулирования себестоимости 
продукции предприятия на примере ООО «Цветметремонт». 

Первый раздел отражает теоретические основы аудита затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции предприятия. В 
частности, определены цели и задачи аудита затрат на производство и 
калькулирования себестоимости продукции предприятия; раскрыты источники 
информации и нормативное обеспечение аудита затрат на производство; 
охарактеризованы этапы проведения аудита затрат на производство и 
калькулирования себестоимости продукции.        

Во втором разделе рассмотрены особенности аудита затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции в ООО 
«Цветметремонт». Приведена характеристика исследуемого предприятия; 
отражен процесс планирования аудиторской проверки затрат на предприятии с 
представлением плана и программы проверки, расчетом уровня существенности 
и аудиторского риска; раскрыты ознакомительный, основной и заключительный 
этапы аудита затрат на производство и калькулирования себестоимости 
продукции на предприятии. 

В третьем разделе приведено обобщение результатов аудита затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции в ООО 
«Цветметремонт» и предложены мероприятия по совершенствованию учета 
затрат на производство продукции предприятия. 

Работа представляет интерес с точки зрения решения задач, связанных с 
применением методов учета и аудита затрат на производство продукции на 
промышленном предприятии. 

Работа выполнена печатным способом на 44 страницах с использованием 
25 источников, содержит 20 таблиц, 1 рисунок и 4 приложения. 
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Приложение Д 

Пример содержания курсовой работы 

 

Содержание 

 
Введение………………………………………………………………………  
1 Теоретические основы аудита затрат на производство и калькулирования 

себестоимости продукции предприятия…………….……………………………... 
1.1 Цели, задачи и объекты аудита затрат на производство продукции 

предприятия…………………………………………………………………………. 
1.2 Нормативная база и источники информации аудита затрат на 

производство продукции на предприятии…………………………………………. 
1.3 Этапы аудита затрат на производство и калькулирования 

себестоимости продукции предприятия………………………………………….. 
2 Аудит затрат на производство и калькулирования себестоимости 

продукции в ООО «Цветметремонт» за 2016 г………………………………. 
2.1 Учетная политика и оценка основных показателей деятельности 

предприятия………………………………………………………………………... 
2.2 Проверка состояния систем внутреннего контроля и бухгалтерского 

учета затрат на производство продукции на предприятии………………………. 
2.3 Планирование и проведение аудита затрат на производство и 

калькулирования себестоимости продукции на предприятии…….…………….. 
3 Направления совершенствования бухгалтерского учета затрат на 

производство продукции в ООО «Цветметремонт» на основе результатов 
аудиторской проверки……………………………………………………………... 

3.1 Результаты аудита затрат на производство и калькулирования 
себестоимости продукции на предприятии………………………………………. 

3.2 Рекомендации по совершенствованию бухгалтерского учета затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции на предприятии… 

Заключение…………………………………………………………………... 
Список использованных источников……………………………………..... 

Приложение А Организационная структура ООО 
«Цветметремонт»……………………………………………………………………
…….. 
Приложение Б Аудит затрат на производство продукции в ООО 
«Цветметремонт»…………………………………………………….……... 
Приложение В Фрагмент рекомендуемого к внедрению в ООО 
«Цветметремонт» графика документооборота в части документов, 
подтверждающих включение затрат в себестоимость 
продукции…………..................................…… 
Приложение Г Рекомендуемая форма акта списания горюче-смазочных 
материалов в ООО «Цветметремонт»………………………………………….. 
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Приложение Е 

Пример введения курсовой работы 

Введение 

 

В современных рыночных условиях предприятия вступают в договорные 
отношения по использованию имущества, денежных средств, проведению 
коммерческих операций и инвестиций. Доверительность этих отношений 
должна подкрепляться возможностью для всех участников сделок получать и 
использовать финансовую информацию.  

Достоверность информации подтверждается независимым аудитором. 
Подтверждение информации о результатах деятельности предприятий и 
соблюдения ими законодательства необходимо государству для принятия 
решений в области экономики и налогообложения. Актуальность аудиторских 
проверок заключается в наличии достоверной информации, что позволяет 
повысить эффективность функционирования рынка капитала и дает 
возможность оценивать и прогнозировать последствия различных 
экономических решений.  

Актуальность темы исследования заключается в том, что аудит 
правильности и достоверности отнесения текущих затрат на производство 
продукции имеет большое значение, так как полная себестоимость является 
одним из основных оценочных показателей, определяющих эффективность 
работы хозяйствующего субъекта. Изменение количественной характеристики 
данного обобщающего показателя оказывает прямое влияние на величину 
финансовых результатов, размер налоговых платежей, дивидендов, социальных 
выплат, формирования фондов развития организаций и т.д. 

Правила формирования в учете информации о расходах организаций, 
являющихся юридическими лицами по законодательству Российской 
Федерации, установлены Положением по бухгалтерскому учету «Расходы 
предприятия» и главой 25 «Налог на прибыль» Налогового кодекса РФ. 
Бухгалтерский учет расходов призван обеспечить своевременное, полное и 
достоверное отражение фактических расходов предприятия, а также контроль за 
использованием ее материальных, трудовых и финансовых ресурсов. Аудит 
учета затрат на производство продукции представляет собой установление 
соответствия применяемой на предприятии методики бухгалтерского учета, 
действующей в проверяемом периоде, нормативным документам, с тем чтобы 
сформировать мнение о достоверности бухгалтерской отчетности во всех 
существенных аспектах.  

Целью курсовой работы является подтверждение достоверности данных о 
затратах на производство продукции в бухгалтерской отчетности исследуемого 
предприятия и подготовка рекомендаций по совершенствованию системы 
бухгалтерского учета затрат на предприятии. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
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задачи: 
- раскрыть теоретические аспекты аудита затрат на производство и 

калькулирования себестоимости продукции предприятия; 
- привести характеристику деятельности исследуемого предприятия и 

отразить основные элементы его учетной политики; 
- исследовать организацию учета затрат на производство и 

калькулирования себестоимости продукции на предприятии; 
- спланировать и провести аудит затрат на производство и 

калькулирования себестоимости продукции на предприятии за отчетный период; 
- представить аудиторский отчет о результатах проверки учета затрат и 

калькулирования себестоимости продукции на предприятии за отчетный период; 
- предложить мероприятия по устранению выявленных недостатков и 

совершенствованию учета затрат на производство продукции предприятия. 
Объектом исследования выбрано ООО «Цветметремонт», основными 

видами деятельности которого является производство никеля, добыча 
окисленных никелевых руд на собственных рудниках, внешнеэкономическая 
деятельность. 

Предметом исследования являются данные первичных документов по 
учету затрат, график документооборота, регистры синтетического и 
аналитического учета по счетам 20 «Основное производство», 23 
«Вспомогательные производства», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 
«Общехозяйственные расходы», 28 «Брак в производстве», 43 «Готовая 
продукция» и другие, сметы затрат на производство и реализацию продукции, 
калькуляции себестоимости отдельных видов продукции, производственные 
отчеты и данные бухгалтерской отчетности ООО «Цветметремонт» за 2014-2016 
гг. и другое.  

Информационной базой исследования послужили нормативные 
законодательные акты по регулированию бухгалтерского учета и аудита в РФ, 
научные труды В.И. Подольского, А.Д. Шеремета, Н.Д. Бровкиной, М.В. 
Мельник, С.М. Бычковой и других, методические пособия и статьи 
периодических печатных изданий. 

Методологической основой исследования являются приемы индукции и 
дедукции, использование абсолютных и относительных величин, способ 
сравнения, табличный и графический способы отображения аналитических 
данных, балансовый способ, способ группировки и другие. 

В соответствии с поставленными задачами в курсовой работе выделяются 
три раздела. Первый раздел отражает теоретические основы аудита затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции предприятия. Во 
втором разделе рассмотрены особенности аудита затрат и калькулирования 
себестоимости продукции в ООО «Цветметремонт». В третьем разделе 
приведено обобщение результатов аудита затрат на производство и 
калькулирования себестоимости продукции в ООО «Цветметремонт» и 
предложены мероприятия по совершенствованию учета затрат. 
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Приложение Ж 
Примеры оформления организационной структуры и таблиц для пункта, раскрывающего учетную политику и 

основные показатели деятельности предприятия 
 

 
Рисунок Ж.1 – Организационная структура АО «Хлебозавод» 
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Таблица Ж.1 – Методические аспекты учетной политики ООО «Цветметремонт»  

Аспекты учетной 
политики 

Бухгалтерский учет Налоговый учет 

1 2 3 

Учет основных 
средств 

К основным средствам относится имущество, 
предназначенное для использования в производстве 
продукции, при выполнении работ или оказании услуг, 
для управленческих нужд организации, стоимостью 
более 40000 руб. и сроком полезного использования 
более одного года. Начисление амортизации основных 
средств производится линейным методом 

Под основными средствами понимается часть имущества, 
используемого в качестве средств  труда для производства 
и реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) 
или для управления организацией первоначальной 
стоимостью более 40000 руб. (с 01.01.2016 г. – 100000 руб.) 
и сроком полезного использования более одного года. 
Амортизация начисляется  линейным методом 

Учет нематериальных 
активов 

К нематериальным активам относятся права, указанные в 
ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов». 
Определение ежемесячной суммы амортизационных 
отчислений по нематериальному активу производится 
линейным способом 

Нематериальными активами признаются приобретенные, 
созданные налогоплательщиком результаты 
интеллектуальной деятельности и иные объекты 
интеллектуальной собственности, используемые в 
производстве продукции или для управленческих нужд 
организации 

Учет материально-
производственных 
запасов 

Материально-производственные запасы принимаются к 
бухгалтерскому учету по фактической себестоимости, 
которая определяется как сумма фактических затрат 
организации на приобретение материалов, за минусом 
возмещаемых налогов. При отпуске материально - 
производственных запасов в производство и ином 
выбытии их оценка производится по средней 
себестоимости 

Стоимость материально - производственных запасов, 
включаемых в материальные расходы, определяется 
исходя из цен их приобретения (без учета налога на 
добавленную стоимость и акцизов, за исключением 
случаев, предусмотренных НК РФ). Метод оценки 
материально-производственных запасов - по средней 
стоимости (согласно п.8 ст.254 НК РФ) 
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Продолжение таблицы Ж.1 

1 2 3 

Учет затрат на 
производство 

Учет расходов на производство ведется по видам 
деятельности на счетах 20 «Основное производство», 23 
«Вспомогательные производства». По дебету указанных 
счетов отражаются прямые расходы на производство 
готовой продукции (работ, услуг). Расходы, которые 
нельзя отнести напрямую к какому-либо виду 
деятельности (косвенные расходы), отражаются на счетах 
25 «Общепроизводственные расходы» и 26 
«Общехозяйственные расходы». 
Оценка остатков незавершенного производства 
производится по фактической себестоимости на основании 
инвентаризации на конец отчетного периода. 
Расходы, учитываемые в составе общепроизводственных 
расходов, ежемесячно распределяются по видам  
производств пропорционально заработной плате 
работников в дебет счетов 20 «Основное производство», 23 
«Вспомогательные производства». Условно - постоянные 
расходы в части общих управленческих и хозяйственных 
затрат собираются на счете 26 «Общехозяйственные 
расходы» и в конце каждого отчетного периода полностью 
списываются на результаты продажи продукции (работ, 
услуг) за данный отчетный период. 
 

К прямым расходам относятся следующие виды расходов: 
- расходы на оплату труда работников, непосредственно 
занятых производством готовой продукции, выполнением 
работ, оказанием услуг, а также начисления на их 
заработную плату; 
- расходы на приобретение сырья и материалов; 
полуфабрикатов и комплектующихизделий и прочих 
материальных ресурсов, если эти расходы можно отнести 
к конкретным наименованиям готовой продукции, заказам 
на выполнение работ (услуг); 
- амортизация основных средств и нематериальных 
активов, если эти расходы можно отнести к конкретным 
наименованиям готовой продукции, заказам на 
выполнение работ (услуг); 
- расходы на приобретение у организаций 
(индивидуальных предпринимателей) работ, услуг, если 
эти расходы можно отнести к конкретным наименованиям 
готовой продукции, заказам на выполнение работ (услуг). 
Прямые расходы списываются в уменьшение доходов при 
исчислении налога на прибыль по мере реализации 
соответствующей продукции (работ). Оценка 
незавершенного производства производится исходя из 
прямых расходов.  
При оказании услуг суммы прямых расходов, 
осуществленных в отчетном (налоговом) периоде, в 
полном объеме относятся на уменьшение доходов от 
производства и реализации данного отчетного 
(налогового) периода без распределения на остатки 
незавершенного производства. 
Сумма косвенных расходов на производство и реализацию 
в полном объеме относится к расходам текущего отчетного 
(налогового) периода. 
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Продолжение таблицы Ж.1 

1 2 3 

Учет готовой 
продукции 

Остатки готовой продукции на складе (иных местах 
хранения) на конец (начало) отчетного периода 
оцениваются по фактической производственной 
себестоимости.  

Оценка готовой продукции основного производства 
производится по прямым статьям затрат 

Учет выручки от 
реализации товаров 
(работ, услуг) 

Учет реализации продукции, товаров (работ, услуг) в 
бухгалтерском учете осуществляется на основе метода 
начисления, при котором определение выручки от 
реализации  производится исходя из принципа временной 
определенности фактов хозяйственной деятельности. 
Выручка от выполнения работ, оказания услуг, продажи 
продукции с длительным циклом изготовления отражается 
в бухгалтерском учете по завершении выполнения работы, 
оказания услуги, изготовления продукции в целом. 

Для целей налогообложения НДС выручка от реализации 
товаров, работ, услуг и иного имущества определяется по 
отгрузке. Доходы от сдачи имущества в аренду 
(субаренду) признаются в целях налогообложения 
доходом от реализации.По договорам на выполнение работ 
(услуг), с длительным (более одного налогового периода) 
технологическим циклом, которыми не предусмотрена 
поэтапная сдача работ (услуг), доходы распределяются 
пропорционально доле выполненных работ (услуг) в 
общем объеме работ (услуг).  

Порядок 
формирования 
резервов 

Предприятие создает резерв по сомнительным долгам с 
отнесением сумм резерва на финансовые результаты.  
Сумма остатка резерва переносится на следующий 
отчётный (налоговый) период. 
Другие резервы не создаются, если их создание не является 
обязательным. 

Предприятие не создает резерв по сомнительным долгам и 
другие резервы не создаются, если их создание не является 
обязательным. 

Учет финансовых 
вложений 

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому 
учету по первоначальной стоимости. Если организации 
оказаны информационные и консультационные услуги, 
связанные с принятием решения о приобретении 
финансовых вложений, и организация не принимает 
решения о таком приобретении, стоимость указанных 
услуг относится на финансовые результаты. 
В случае несущественности затрат, связанных с 
приобретением ценных бумаг, по сравнению с суммой, 
уплачиваемой в соответствии с договором поставщику, 
такие затраты признаются прочими расходами.  

При реализации или ином выбытии ценных бумаг 
списание на расходы стоимости выбывших ценных бумаг 
производится по стоимости единицы. 
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Продолжение таблицы Ж.1 

1 2 3 

 

Затраты, связанные с приобретением ценных бумаг 
считаются несущественными, если они не превышают 
пяти процентов от покупной стоимости ценных бумаг. 
Доходы по финансовым вложениям признаются прочими 
поступлениями в соответствии с ПБУ «Доходы 
организации». 
При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в 
качестве финансовых вложений, по которым не 
определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость 
определяется исходя из первоначальной стоимости каждой 
единицы. При выбытии активов, принятых к 
бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, 
по которым определяется текущая рыночная стоимость, их 
стоимость определяется исходя из последней оценки. 
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       Таблица Ж.2 – Динамика основных экономических показателей деятельности ООО «Цветметремонт» за 2014-2016 гг. 

Показатели 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Абсолютное 
отклонение 

Темп роста, % 

2015 г. от 
2014 г. 

2016 г. от 
2015 г. 

2015 / 
2014 

2016 / 
2015 

Выручка от продажи продукции (работ, 
услуг) без НДС, тыс. руб. 173442 179525 232725 6083 53200 103,51 129,63 
Полная себестоимость продаж, тыс. руб. 164074 158544 195373 -5530 36829 96,63 123,23 
Издержкоемкость продукции (работ, 
услуг), руб. 0,95 0,88 0,84 -0,07 -0,04 92,63 95,45 
Прибыль от продажи продукции (работ, 
услуг), тыс. руб. 9368 20981 37352 11613 16371 223,96 178,03 
Рентабельность продаж, % 5,40 11,69 16,05 6,29 4,36 - - 
Среднесписочная численность 
работников, чел. 186 187 205 1 18 100,54 109,63 
Среднегодовой объем продукции (работ, 
услуг) на одного работника, тыс. руб. 932,48 960,03 1135,24 27,55 175,21 102,95 118,25 
Фонд заработной платы работников, тыс. 
руб. 36700 38470 46133 1770 7663 104,82 119,92 
Среднемесячная заработная плата 
одного работника, руб. 16443 17143 18753 700 1610 104,26 109,39 
Материальные затраты на производство 
продукции (выполнение работ, оказание 
услуг), тыс. руб. 70727 63802 100533 -6925 36731 90,21 157,57 
Материалоотдача продукции, руб.  2,45 2,81 2,31 0,36 -0,50 114,69 82,21 
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Приложение И 
Примеры оформления таблиц и рисунков практической части курсовой работы по аудиту 

 

Таблица И.1– Тестовые вопросы для первичной оценки состояния систем внутреннего контроля и бухгалтерского 
учета затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции в ООО «Цветметремонт» за 2016 г. 

Направления и вопросы тестирования 
Ответы 

Примечания 
да нет 

1 2 3 4 

1 Установлена схема отражения в бухгалтерском учете затрат на производство продукции 
с указанием участвующих подразделений, связей и подчиненности между ними 

+  

Схема отражения в учете затрат 
описана в Учетной политике на 2016 
г., утвержденной Приказом 
руководителя от 31 декабря 2015 г. № 
1208 

2 Разработаны и утверждены должностные инструкции для сотрудников бухгалтерии и 
цехов, осуществляющих производство продукции 

+  
Перечень должностных обязанностей 
и ответственности доведен до 
сведения каждого исполнителя 

3 Ведется контроль правильности документального оформления затрат: 
1) вся документация по учету затрат на производство своевременно формируется и 
передается в бухгалтерию для обработки; 
2) первичная документация по учету затрат на производство подписывается 
установленным кругом лиц; 
3) итоговые данные в оборотной ведомости сверяют с итоговыми данными о затратах, 
отраженными в Главной книге 

 
 

+ 
 

+ 
 

+  

- 

4 Ведется контроль нормирования затрат на производство: 
1) нормативные затраты установлены, обеспечен их регулярный пересмотр; 
2) составляются и контролируются сметы общепроизводственных, общехозяйственных 
расходов; 
3) нормирование затрат осуществляется исходя из технологии производства; 
4) нормы расхода затрат устанавливаются приказом руководителя; 
5) соблюдение норм расхода затрат на производство проверяют лица, не имеющие 
отношения к их осуществлению 

 
+ 
 

+ 
+ 
+ 
 

+ 

- 
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Продолжение таблицы И.1 
1 2 3 4 

5 Обеспечен контроль соблюдения установленного порядка санкционирования 
проведения операций и отражения их в учете: 
1) учет затрат на производство ведется отдельно по видам производств; 
2) организация бухгалтерского учета затрат на производство обеспечивает надлежащее и 
своевременное отражение операций в бухгалтерском учете; 
3) осуществляется арифметическая проверка правильности бухгалтерских записей; 
4) уполномоченными сотрудниками бухгалтерии осуществляется последующий контроль 
правильности отражения в бухгалтерском учете затрат на производство, совершенных в 
предыдущем периоде 

 
 

+ 
 

+ 
 

+ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

+ 

- 

6 Право доступа и сохранность документации: 
1) определен круг лиц, имеющих право доступа к документации;  
2) порядок хранения бухгалтерских документов соответствует установленным нормам 

 
+ 

+ 
- 

7Периодически определяется правильность распределения затрат по объектам 
калькулирования себестоимости (центрам возникновения) 

+  - 

8 Программное обеспечение, используемое для ведения бухгалтерского учета, 
соответствует установленным требованиям, система является лицензионной и вовремя 
обновляется 

 + 
Бухгалтерский учет ведется с 
применением компьютерной 
программы 1С «Бухгалтерия 8.3» 

9 Расходы на производство сопоставляются с выручкой от реализации продукции, работ и 
услуг 

+  
- 

10 Все начисления затрат проверяет в конце месяца внутренний аудитор  + 
В штате сотрудников отсутствует 
должность «Внутренний аудитор» 
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Таблица И.2 – Расчет единого уровня существенности при аудите достоверности бухгалтерской отчетности ООО 

«Цветметремонт» за 2016 г. 

Базовый показатель 
Значение базового 

показателя, 
тыс. руб. 

Доля допустимого 
искажения информации, % 

Значение, применяемое для 
определения уровня 

существенности, тыс. руб. 
1 Выручка от продажи без НДС 11447868 2 228957 
2 Прибыль (убыток) до 
налогообложения -201959 5 - 
3 Валюта баланса 17591931 2 351839 
4 Собственный капитал 10187185 10 1018719 
5 Общие затраты 12172119 2 243442 
6 Рассчитанный единый уровень 
существенности - - 460739 
7 Единый уровень существенности 
после отбрасывания значений, сильно 
отклоняющихся от среднего - - 297640 
7 Округленное значение единого 
уровня существенности, применяемое 
в аудите - - 300000 
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        Таблица И.3 – Распределение единого уровня существенности по статьям бухгалтерского баланса ООО 
«Цветметремонт» за 2016 г. 

Статьи бухгалтерского баланса 
Сумма, 
тыс. руб. 

Доля в валюте 
баланса, % 

Значение уровня 
существенности, тыс. руб. 

Актив: 
1 Нематериальные активы 296 0,0016 5,0478 
2 Основные средства 3382421 19,2271 57681,3483 
3 Отложенные налоговые активы 105273 0,5984 1795,2492 
4 Прочие внеоборотные активы 48187 0,2739 821,7461 
5 Запасы 653329 3,7138 11141,3977 
6 НДС по приобретенным ценностям 388659 2,2093 6627,9080 
7 Дебиторская задолженность 2319861 13,1871 39561,2227 
8 Финансовые вложения 10378085 58,9934 176980,3156 
9 Денежные средства 266707 1,5161 4548,2272 
10 Прочие оборотные активы 39581 0,2250 674,9856 
Валюта баланса 17591931 100 300000 
Пассив: 
11 Уставный капитал 600 0,0034 10,2319 
12 Переоценка внеоборотных активов 1740541 9,8939 29681,9206 
13 Резервный капитал 90 0,0005 1,5347 
14 Нераспределенная прибыль  8445954 48,0104 144031,1584 
15 Заемные средства 5435691 30,8988 92696,3219 
16 Отложенные налоговые обязательства 97218 0,5526 1657,8851 
17 Оценочные обязательства 121599 0,6912 2073,6610 
18 Кредиторская задолженность 1748592 9,9398 29819,2165 
Валюта баланса 17591931 100 300000 
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Таблица И.4 – План аудита затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции ООО 
«Цветметремонт» за 2016 г. 
Проверяемая организация Акционерное общество «Никелевый комбинат» 
Проверяемый период 01.01.2016 г. – 31.12.2016 г. 
Количество человеко-часов 36 ч. 

Руководитель аудиторской группы 
Антоненко Л. Н. (квалификационный аттестат аудитора от 29.09.2010 г. 
№ 024013) 

Состав аудиторской группы: 
Антоненко Л. Н. (квалификационный аттестат аудитора от 29.09.2010 г. 
№ 024013), Ермакова Л. М. (квалификационный аттестат аудитора от 
27.11.1997 г. №К00896) 

Планируемые виды работ Период проведения аудита Исполнитель 
1 Проверка учета основных расходов 09.02 – 11.02 Ермакова Л. М. 

2 Проверка учета накладных расходов 12.02 – 13.02 
Антоненко Л. Н. 
Ермакова Л. М. 

3 Аудит калькулирования себестоимости продукции 14.02 – 15.02 Антоненко Л. Н. 

 

Руководитель аудиторской компании:                           Афанасьева Л. П. 

Руководитель аудиторской группы:                                Антоненко Л. Н. 
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Таблица И.5– Программа аудита затрат на производство и калькулирования себестоимости продукции                             
ООО «Цветметремонт» за 2016 г. 

 

Перечень аудиторских процедур 
Период 

проведения аудита 
Исполнитель Рабочие документы аудитора 

1 2 3 4 
1 Проверка положений учетной 
политики по учету затрат и их 
фактического применения в 
учетной практике предприятия 

09.02 –11.02 Ермакова Л.М. Свод выявленных искажений по 
результатам проверки первичных 
документов по учету затрат на 

производство 2 Проверка наличия и оформления 
первичных документов по учету 
затрат 

09.02 –11.02 Ермакова Л.М. 

2 Проверка правильности 
группировки затрат по 
экономическим элементам 

09.02 –11.02 Ермакова Л.М. 
Ведомость проверки правильности 

поэлементного распределения затрат на 
производство продукции 

3 Проверка правильности 
распределения 
общепроизводственных и 
общехозяйственных расходов по  
видам продукции  

12.02 – 13.02 Ермакова Л.М. 

Ведомость проверки правильности 
распределения общепроизводственных 

расходов, ведомость учета 
общехозяйственных расходов 

4 Проверка правильности 
определения расходов на продажу 
готовой продукции 

12.02 – 13.02 Антоненко Л.Н. 
Ведомость проверки учета расходов на 

продажу 

5 Аудит включения в издержки 
расходов будущих периодов 

12.02 – 13.02 Ермакова Л.М. 
Ведомость учета расходов будущих 

периодов 
6. Проверка правильности 
выделения объектов 
калькулирования себестоимости 

14.02 –15.02 Антоненко Л.Н. 
Номенклатура калькулируемых видов 
продукции основного производства 
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Продолжение таблицы И.5 

1 2 3 4 
7 Подтверждение обоснованности 
применяемого метода учета затрат 
на производство и калькулирования 
себестоимости продукции 

 
14.02 –15.02 

 
Антоненко Л.Н. 

Калькуляции на отдельные виды 
продукции 

8 Проверка калькулирования 
себестоимости продукции по 
статьям затрат 

14.02 –15.02 Антоненко Л.Н. 

9 Проверка предприятия сводного 
учета затрат на производство 
продукции  

14.02 –15.02 Антоненко Л.Н. 
Ведомость сводного учета затрат на 
конкретные виды продукции 

10 Проверка правильности 
исчисления себестоимости 
незавершенного производства и 
полуфабрикатов собственного 
производства 

14.02 –15.02 Антоненко Л.Н. 
Ведомость остатков в незавершенном 
производстве и полуфабрикатов 
собственного производства 

11 Аудит синтетического и 
аналитического учета затрат на 
производство продукции 

14.02 –15.02 Ермакова Л.М. 
Ведомость выявленных ошибок и 
нарушений 

12 Налоговый аудит (проверка 
нормируемых статей затрат) 

14.02 –15.02 Антоненко Л.Н. 
Ведомость проверки исчисления 
постоянных разниц 

 
 

Руководитель аудиторской  компании:                           Афанасьева Л. П. 

Руководитель аудиторской группы:                                  Антоненко Л. Н. 
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Рисунок И.2 – Блок-схема планирования аудита затрат на производство и калькулирования себестоимости 

продукции (работ, услуг) в ООО «Цветметремонт» 

Анализ и 
детализация процесса 

производства 

Получение 
информации о процессе 
производства и его 

Идентификация 
рисков 

Понимание 
деятельности клиента в 

части процесса 
производства 

Запрос технической 
документации, норм 

расхода, учетной политики 
и т.д. 

Запрос, 
наблюдение, 

аналитические процедуры 

Выявление 
рисковых областей 
проверки по сегменту 

учета затрат 

Данные 
синтетического учета 

Аналитические 
процедуры 

Выявление контрольных 
точек: 

- списание материальных 
ценностей; 

- начисление заработной 
платы и отчислений на 
социальные нужды; 

- прочие расходы, 
связанные с производством; 

- распределение 
косвенных расходов; 

- определение остатков 
незавершенного производства; 

- отражение в учете 
движения и реализации готовой 

Оценка систем 
бухгалтерского учета и 
внутреннего контроля 

Получить сведения 
о надежности систем 
бухгалтерского учета и 
внутреннего контроля по 
сегменту учета затрат 

Тестирование 
систем бухгалтерского 
учета и внутреннего 
контроля по сегменту 

учета затрат 

Ц

Источники 
информации, способы 
получения аудиторских 
доказательств 

Результат 

Определение 
надежности  систем 
бухгалтерского учета и 
внутреннего контроля в 
разрезе контрольных 

точек 

Оценка риска 

Анализ тестов 
систем бухгалтерского 
учета и внутреннего 
контроля по сегменту 

Аналитические 
процедуры 

Количественная 
оценка риска в разрезе 
контрольных точек и в 
целом по сегменту аудита 

затрат 

Формирование 
плана и программы 
аудита затрат на 
производство и 
калькулирования 

себестоимости продукции 
(работ, услуг) 
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Рисунок И.3 – Этапы аудиторской проверки затрат на производство продукции в ООО «Цветметремонт» 
 
 

Этап 1. Планирование аудита затрат на 
производство: 

1) тестирование состояния систем внутреннего 
контроля и учета затрат на производство продукции;                           

2) оценка аудиторского риска и уровня 
существенности;                                       

3) составление общего плана аудита затрат;        
4) составление программы аудита затрат. 
 

Этап 2. Проведение аудита:                          

1) проведение аудиторских процедур;                     

2) сбор аудиторских доказательств;                

3) оформление рабочих документов аудитора;             

4) проведение аналитических процедур.    

 

Этап 3. Разработка рекомендаций и оформление      

отчета о результатах проверки:                                               

1) обобщение и оценка результатов аудита;  

2) формирование отчета по результатам аудита.                                           

Получение                                                            

дополнительных   

данных 
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Таблица И.6 – Общий план аудита расчетов с дебиторами и кредиторами в ООО «Цветметремонт» за 2016 г. 
Проверяемая организация ООО «Цветметремонт» 
Проверяемый период 01.01.2016 г. – 31.12.2016 г. 
Период проверки 02.03.17 г. - 14.03.2017 г. 
Руководитель аудиторской группы Пчелинцев В.Н. (аттестат № К009720) 
Состав аудиторской группы Алтухова С.В. 
Планируемый аудиторский риск 5 % 
Планируемый уровень существенности 3,7 млн. руб. 

Раздел аудита Планируемые виды работ 
Период 

проведения 

Аудит расчетов с дебиторами 
предприятия 

Аудит расчетов с покупателями и заказчиками 02.03.2017 г. 

Аудит расчетов по авансам, выданным поставщикам и подрядчикам 
02.03.2017 г. -
03.03.2017 г. 

Аудит расчетов с подотчетными лицами 
03.03.2017 г.- 
04.03.2017 г. 

Аудит расчетов с персоналом по прочим операциям 
04.03.2017 г. – 
05.03.2017 г. 

Аудит расчетов с прочими дебиторами 05.03.2017 г. 

Аудит расчетов с кредиторами 
предприятия 

Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками 06.03.2017 г. 

Аудит расчетов по авансам, полученным от покупателей и заказчиков 
10.03.2017 г. -
11.03.2017 г. 

Аудит расчетов по налогам и сборам в бюджет 12.03.2017 г. 

Аудит расчетов с персоналом по оплате труда 
12.03.2017 г. – 
13.03.2017 г. 

Аудит расчетов по страховым взносам во внебюджетные фонды 
12.03.2017 г. – 
13.03.2017 г. 

Аудит расчетов с прочими кредиторами 14.03.2017 г. 
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Таблица И.7 – Программа аудита дебиторской задолженности в ООО «Цветметремонт» за 2016 г. 

Проверяемая организация ООО «Цветметремонт» 

Проверяемый период 01.01.2016 г. – 31.12.2016 г. 

Период проверки 02.03.2017 г. - 05.03.2017 г. 
Руководитель аудиторской группы Пчелинцев В.Н. (аттестат № К009720) 
Состав аудиторской группы Алтухова С.В. 
Планируемый аудиторский риск 5 % 
Планируемый уровень существенности 3,7 млн. руб. 
Основные 
направления 
проверки 

Задачи проверки 
Метод проверки 
(сплошной или 
выборочный) 

Аудиторские процедуры Перечень проверяемых 
документов 

Период 
проведения 

Исполни-
тель 

1 2 3 4 5 6 7 

Аудит 
внутренней  
дебиторской 
задолжен-
ности 

проверка существования 
случаев невозврата 
подотчетным лицом выданных 
ему денежных средств; 
правильности отражения 
данных подотчетных сумм 

необходимо 
произвести 
выборку 
документов   
и операций, 
подлежащих 
тестированию инспектирование, 

пересчет, подтвержде-
ние, проверка соблюде-
ния правил учета 
отдельных хозяйствен-
ных операций, устный 
опрос, проверка доку-
ментов, аналитические 
процедуры, формальная 
проверка документов 

приказы руководителя о 
перечне лиц, которым 
предоставлено право получать 
деньги подотчет, акты 
инвентаризации расчетов, 
первичные оправдательные 
документы (авансовые отчеты), 
договоры на выдачу займа, 
учетные регистры по счетам 71, 
73, 79, Главная книга, 
бухгалтерская отчетность 
(бухгалтерский баланс, 
пояснения к бухгалтерскому 
балансу), положение об 
учетной политике предприятия 
 

02.03.2017 г.- 
05.03.2017 г. 

Алтухова 
С.В. 

проверка существования 
задолженности работников по 
предоставленным займам, 
возмещению материального 
ущерба; правильности и 
полноты отражения расчетов с 
персоналом при наличии такой 
задолженности 

проверить 
документы 
и операции 
сплошным 
методом 

проверка существования 
задолженности дочерних и 
зависимых обществ; 
правильности отражения 
внутрихозяйственных 
расчетов в части данной 
задолженности 

проверить 
документы 
и операции 
сплошным 
методом 
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Продолжение таблицы И.7 
1 2 3 4 5 6 7 

Аудит 
внешней  де
биторской 
задолжен-
ности 

проверка существования 
задолженности по ранее 
выданным авансам; 
правильности и полноты 
отражения в учете и отчетности 
операций с поставщиками, если 
организацией выдан аванс в счет 
поставки 

необходимо 
произвести 
выборку 
документов и 
операций, 
подлежащих 
тестированию 

инспектирование, 
пересчет, подтвержде-
ние, проверка соблюде-
ния правил учета 
отдельных хозяйствен-
ных операций, устный 
опрос, проверка доку-
ментов, аналитические 
процедуры, формальная 
проверка документов 

договоры поставки продукции 
(выполнения работ, оказания 
услуг), накладные, счета-
фактуры, акты сверки расчетов, 
протоколы о зачете взаимных 
требований, акты инвентариза-
ции расчетов, копии платежных 
документов, книга покупок, 
книга продаж, данные 
налоговых деклараций, 
выписки банка, учетные 
регистры по счетам 60, 62, 68, 
69, 76, Главная книга, 
бухгалтерская отчетность 
(бухгалтерский баланс, 
пояснения к бухгалтерскому 
балансу), положение об 
учетной политике предприятия 
и другие 
 

02.03.2017 г.- 
05.03.2017 г. 

Алтухова 
С.В. 

проверка правильности учета 
задолженности в случае поставки 
товаров, работ, услуг в счет по-
следующей оплаты; полноты и 
своевременности расчетов поку-
пателей за принятую ими 
продукцию 

необходимо 
произвести 
выборку 
документов и 
операций, 
подлежащих 
тестированию 

проверка существования сумм 
задолженности в случае 
переплаты налогов, в случае 
переплаты при расчетах по 
социальному страхованию, 
пенсионному обеспечению, 
обязательному медицинскому 
страхованию работников 
организации; точного измерения 
и отражения в учете и отчетности 
сумм такой дебиторской 
задолженности 

проверить 
документы 
и операции 
сплошным 
методом 

проверка существования, 
полноты и правильности 
отражения задолженностей по 
возмещению материального 
ущерба по страховому случаю, 
расчетов по претензиям в пользу 
организации, расчетов по 
причитающимся дивидендам 

проверить 
документы 
и  операции 
сплошным 
методом 
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Таблица И.8 – Рабочий документ аудитора «Ведомость проверки правильности поэлементного распределения затрат 

на производство продукции в ООО «Цветметремонт» за 2016 г.» 

Элемент затрат 

По данным предприятия По данным проверки 

Выявленные 
отклонения, 
тыс. руб. 

01.01.16 г., 
тыс. руб. 

У
де
ль
ны
й 
ве
с,

 
%

 31.12.16 г., 
тыс. руб. 

У
де
ль
ны
й 
ве
с,

 
%

 01.12.16 г., 
тыс. руб. 

31.12.16 г., 
тыс. руб. 

Материальные затраты 8432097 81,66 9526690 81,63 8432097 9526690 - 
Затраты на оплату труда 917531 8,88 957121 8,20 917531 957121 - 
Отчисления на социальные 
нужды 

242832 2,35 328475 2,81 242832 328475 - 

Амортизация  152966 1,48 157127 1,34 152966 157127 - 
Прочие затраты 579596 5,61 701078 6,00 579596 701078 - 
Итого по элементам 10325022 100 11670491 100 10325022 11670491 - 
Изменение остатков 
незавершенного 
производства, готовой 
продукции (прирост) 

-168990 - - - -168990 - - 

Изменение остатков 
незавершенного 
производства, готовой 
продукции (уменьшение) 

4055 - 201783 - 4055 201783 - 
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Таблица И.9 – Нарушения, выявленные при аудите дебиторской и кредиторской задолженности в ООО 
«Цветметремонт» за 2016 г. и рекомендации по их устранению 

Направление 
аудита 

Содержание аудиторских 
процедур 

Краткая характеристика нарушения 
Рекомендации по устранению 
выявленных нарушений 

1 2 3 4 

Аудит расчетов с 
покупателями и 
заказчиками 

Экспертиза хозяйственных 
договоров, заключенных с 
покупателями и 
заказчиками 

На момент проведения аудиторской проверки в 
ООО «ЦМР» отсутствуют договора: 
- договор строительного подряда № 87 от 
06.06.2016 г.; 
- договор купли-продажи № 403 от 29.12.2016 г. 

Оформить договора согласно 
действующему законодательству, 
подписать и подшить ко всем 
остальным документам 

Проверка организации 
первичного учёта расчётов с 
покупателями и 
заказчиками 

Имеют место нарушения в оформлении 
первичных документов, а именно, не 
заполняются все необходимые реквизиты. 
Примером могут служить: 
- акт выполненных работ № 53 от 04.03.2016 г.; 
- товарная накладная № 192 от 20.06.2016 г. 

Заполнить обязательные реквизиты 
в первичных документах. 
Необходимо систематически 
проверять первичную 
документацию на наличие 
необходимых подписей. 

Проверка реальности 
дебиторской задолженности 

Имеются договора, не оплаченные покупателями 
и заказчиками в срок. Примерами могут служить 
договор № 352 с ООО «Буруктальский 
никелевый завод», договор № 386 с ООО 
«Заводэнергострой» 

Аудируемое лицо должно уделить 
должное внимание получению от 
покупателей и заказчиков денежных 
средств за выполненные работы 
(товары, услуги). 

Аудит расчетов с 
подотчетными 
лицами 

Проверка порядка выдачи 
подотчетных сумм  

В подотчет из кассы общества денежные 
средства выдаются лицам, не указанным в 
перечне должностей, имеющих право на 
получение денежных средств под отчет, 
утвержденным руководителем. Например: 
- по расходному кассовому ордеру № 257 от 
08.07.2016 г. выданы денежные средства 
Ерастову Д.А. (водитель автомобиля) на 
отправку срочной почты;  
- по расходному кассовому ордеру № 336 от 
04.09.2016 г. выданы денежные средства 
Ерощенко Л.А. (начальник отдела охраны) на 
оплату услуг мобильной связи. 

Расширить перечень должностей 
лиц, которым выдаются денежные 
средства под отчет. 
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Продолжение таблицы И.9 
1 2 3 4 

 

Проверка соблюдения 
кассовой дисциплины при 
осуществлении операций с 
подотчетными лицами 

Кассиром производится выдача денежных 
средств сотрудникам, не отчитавшимся по 
предыдущим подотчетным суммам. Например, 
Богаченко А.В. выдали аванс в размере 20000 
руб. по расходному кассовому ордеру № 337 от 
05.09.2016 г. при наличии у данного сотрудника 
задолженности по ранее выданному авансу в 
размере 300,9 руб. 

При выдаче подотчетных сумм 
необходимо руководствоваться 
Порядком ведения кассовых 
операций в РФ. 

Проверка правильности 
оформления документации 
по расчетам с 
подотчетными лицами  

В авансовых отчетах отсутствует подпись 
подотчетного лица (например, в авансовом 
отчете Дедушева В.Г. № 132 от 01.09.2016 г.).  
В командировочных удостоверениях отсутствует 
номер паспорта или заменяющего его документа 
(например, в командировочном удостоверении 
Ульяновой Ю.В. от 16.09.2016 г.). 

Привести учет расчетов с 
подотчетными лицами в 
соответствие с действующим 
законодательством. 
 

Аудит расчетов с 
поставщиками и 
подрядчиками 

Экспертиза договоров, 
заключенных с поставщи-
ками и подрядчиками 

На договоре с ООО «АвтоГазТранс» отсутствует 
номер договора или отсылка к предыдущему 
договору (договор перезаключен, вместо 
утратившего силу договора № 158 от 20.05.2014 
г.). 
Договор с ООО «АлексСтройИнвест» утратил 
силу 01.07.2016 г., и не был перезаключен или 
пролонгирован. 
Договор с ООО «Провэл» утратил силу и не был 
перезаключен или пролонгирован. 

Рекомендуется вести мониторинг 
договоров на предмет их 
устаревания и необходимости 
пролонгации или перезаключения. 

Проверка документального 
оформления расчётов с пос-
тавщиками и подрядчиками 

Отсутствуют счет-фактура, акт сверки и акт 
выполненных работ от ПАО «Ростелеком за 
декабрь 2016 г., однако в регистрах учета 
расчетов с поставщиками и подрядчиками сумма 
отражена. 

Рекомендуется запросить у ПАО 
«Ростелеком» копии указанных 
документов и подшить их в папку с 
документацией этого поставщика.  
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    Таблица И.10 – Рабочий документ аудитора «Ведомость проверки распределения 
общепроизводственных расходов в ООО «Цветметремонт» за 2016 г.» 

Вид продукции 

Общепроизводственные расходы, тыс. руб. 
согласно ведомости 
распределения 

общепроизводственных 
расходов 

по данным 
проверки 

отклонения 

1 Никель в карбонате 28187 28187 - 
2 Никель в концентрате 70467 70467 - 
3 Гравийная смесь (кварц) 13462 13462 - 
4 Руда подсушенная + 
Брикеты рудные 21326 21326 - 
5 Агломерат 47811 47811 - 
6 Никель в файнштейне 54231 54231 - 
7 Никель в штейне с ПЖВ 46384 46384 - 
8 Никель в ферроникеле 1127471 1127471 - 
Итого 1409339 1409339 - 

 

 

Таблица И.11 – Ведомость выявленных ошибок и нарушений при аудите 
учета затрат на производство продукции в ООО «Цветметремонт» за 2016 г. 

По данным 
предприятия 

По данным проверки Корректирующие записи 

Дт Кт 
Сумма, 
тыс. руб. 

Дт Кт 
Сумма, 
тыс. руб. 

Дт Кт 
Сумма, 
тыс. руб. 

90-2 43 11250008 90-2-11 43 3834629 90-2 43 11250008 
   90-2-12 43 34528 «красное сторно» 
   90-2-13 43 112981 90-2-11 43 3834629 
   90-2-14 43 7245289 90-2-12 43 34528 
      90-2-13 43 112981 
      90-2-14 43 7245289 
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И.12 Пример оформления аудиторского отчета 
 
 

Аудит затрат на производство продукции и калькулирования себестоимости 
продукции в ООО «Цветметремонт» за 12 месяцев 2016 г. была проведен в период 
с 09.02.2017 г. по 16.02.2017 г. ЗАО «Энерджи Консалтинг/Аудит». 

Ответственность аудиторской предприятия заключается в выражении 
мнения о достоверности бухгалтерской отчетности в части учета затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции на основе 
проведенного аудита. Проверка была проведена в соответствии с федеральными 
стандартами аудиторской деятельности Российской Федерации, которые требуют 
соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения 
аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что 
бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений. 

Аудит проводился посредством последовательного выполнения этапов 
проверки – планирования аудита, основного и заключительного этапов, в процессе 
которых аудиторы выявили особенности учета затрат и калькулирования 
себестоимости продукции для формирования мнения о достоверности данных. 
Выбор аудиторских процедур является предметом суждения членов аудиторской 
группы, которое основывается на оценке риска существенных искажений, 
допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок.  

На этапе предварительного планирования членами аудиторской группы были 
получены данные о деятельности предприятия, а также определены направления 
проверки. На основании полученной информации были сделаны следующие 
выводы: 

1) основным видом деятельности предприятия является производство 
никелевой продукции, цель производства – получение прибыли; 

2) основным фактором, оказывающим влияние на размер выручки от 
реализации, является динамика мировых цен на никель; 

2) система внутреннего контроля учета затрат на производство находится на 
высоком уровне – 92%, что повышает степень доверия к учетным данным и 
снижает аудиторский риск; 

3) общий уровень существенности установлен на уровне 300000 тыс. руб.; 
4) аудиторский риск является приемлемым и находится на уровне 3,25 %; 
5) согласно установленному плану аудита период проведения проверки - 

09.02.2017 г. - 15.02.2017 г., аудиторская группа состоит из двух аттестованных 
аудиторов; 

6) программа аудита составлена с целью выявления существенных 
нарушений и ошибок в учете затрат и калькулирования себестоимости продукции 
на аудируемом предприятии. 

На ознакомительном этапе аудита членами аудиторской группы была 
проведена проверка правомерности осуществляемых видов деятельности 
предприятия путем изучения лицензий на право осуществления деятельности, а 
также проанализированы результаты производственной деятельности предприятия 
и факторы, оказавшие на них влияние. 

На основном этапе целью аудиторов являлось получение аудиторских 
доказательств по направлениям проверки, установленным в программе аудита. 
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Были выявлены следующие факты: 
1) учетная политика в части установления способов и методов учета затрат 

сформирована в соответствии с особенностями процесса производства; 
2) документальное оформление затрат на производство осуществляется в 

соответствии с требованиями законодательно-нормативных актов; 
3) распределение затрат за 2016 г. по элементам достоверно отражает суммы 

фактически произведенных затрат за период; 
4) при проверке учета накладных расходов было выявлено, что 

общепроизводственные расходы за отчетный период верно распределены по видам 
продукции пропорционально заработной плате основных производственных 
рабочих, общехозяйственные расходы списаны в полной сумме на себестоимость в 
конце отчетного периода; 

5) проверка учета коммерческих затрат показала, что сумма данных затрат 
документально подтверждена и экономически обоснована; 

6) результаты проведения инвентаризации расходов будущих периодов 
подтвердили правильность отражения такого вида расходов в пояснениях к 
бухгалтерскому балансу; 

7) в процессе проверки установлено, что попередельный (полуфабрикатный) 
метод учета затрат, закрепленный в учетной политике, отвечает требованиям 
технологического процесса, а также подтверждено фактическое использование 
элементов выбранного метода; 

8) на основании установленной выборки была проведена проверка 
калькуляции на ферроникель за июнь 2016 г., которая показала, что 
калькулирование себестоимости продукции производится в соответствии с 
установленным перечнем статей, учтенные затраты документально подтверждены; 

9) налоговый аудит показал, что бухгалтерией предприятия учитывается 
влияние признания нормируемых расходов для целей налогового учета, в 
результате чего сформированы постоянные разницы. 

Рекомендуется устранить выявленные нарушения в ведении синтетического 
учета затрат согласно рекомендациям, представленным в рабочем документе 
аудитора «Ведомость выявленных ошибок и нарушений». 

В целом, по результатам аудиторской проверки, по мнению аудиторов, 
бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях 
финансовое положение ООО «Цветметремонт» по состоянию на 31 декабря 2016 
г., учтенные затраты на производство продукции документально подтверждены и 
обоснованы, калькулирование себестоимости продукции произведено с учетом 
установленных норм и закрепленных в учетной политике способов. 
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Приложение К 

Пример содержания заключения курсовой работы 
 

Заключение 
 
 
Аудит представляет собой сложный и длительный научно-

исследовательский процесс по проведению независимой экспертизы 
бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия с целью установления 
достоверности показателей такой отчетности. 

Целью аудита затрат на производство продукции является установление 
соответствия применяемой на предприятии методики бухгалтерского учета, 
действующей в проверяемом периоде, нормативным документам с тем, чтобы 
выразить мнение о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности 
аудируемого лица. 

При написании курсовой работы использованы нормативные 
законодательные акты по регулированию бухгалтерского учета и аудита в РФ, 
данные синтетических и аналитических регистров учета, информация 
бухгалтерской отчетности предприятия, научные труды В.И. Подольского, А.Д. 
Шеремета, статьи периодических печатных изданий. 

В соответствии с поставленной целью и задачами курсовой работы в первом 
разделе рассмотрены теоретические аспекты аудита затрат на производство и 
калькулирования себестоимости продукции. 

Объектом исследования выбрано ООО «Цветметремонт», основными видами 
деятельности которого является производство никеля, добыча окисленных 
никелевых руд на собственных рудниках, внешнеэкономическая деятельность. 

Во второй главе раскрыты особенности проведения аудита затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции в ОООО 
«Цветметремонт» за 2016 г. В частности, раскрыты основные аспекты учетной 
политики предприятия, проанализированы основные показатели деятельности за 
2014-2016 г.г., а также проведена аудиторская проверка учета затрат на 
производство и калькулирования себестоимости продукции предприятия. 

Оценка основных показателей деятельности исследуемого предприятия 
показала, что на производственные и финансовые результаты деятельности ООО 
«Цветметремонт» в 2016 г. существенное влияние оказали внешнеэкономические 
факторы - увеличение спроса и рыночных цен на никель вследствие роста мировой 
экономики. Средняя цена на никель за 2016 г. сложилась на 1,8% выше уровня 
среднегодовой цены никеля в 2015 г. и составила 22298 долл. за тонну по 
сравнению с 21189 долл. в 2015 г.  

Выручка от реализации никельсодержащей продукции увеличилась на 5,1 % 
или 542,297 млн. руб., в том числе на 194 млн. руб.- за счет увеличения цены 
реализации никеля, на 348 млн. руб. - за счет увеличения объема реализации.  

Аудит затрат на производство продукции и калькулирования себестоимости 
продукции в ОООО «Цветметремонт» за 12 месяцев 2016 г. был проведен в период 
с 09.02.2017 г. по 16.02.2017 г. ЗАО «Энерджи Консалтинг/Аудит». 
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Аудит проводился посредством последовательного выполнения этапов 
проверки – планирования аудита, основного и заключительного этапов, в процессе 
которых аудиторы выявили особенности учета затрат и калькулирования 
себестоимости продукции для формирования мнения о достоверности данных.  

На основном этапе целью аудиторов являлось получение аудиторских 
доказательств по направлениям проверки, установленным в программе аудита. 
Были выявлены следующие факты: 

1) учетная политика в части установления способов и методов учета затрат 
сформирована в соответствии с особенностями процесса производства; 

2) документальное оформление затрат на производство осуществляется в 
соответствии с требованиями законодательно-нормативных актов; 

3) распределение затрат за 2016 г. по элементам достоверно отражает суммы 
фактически произведенных затрат за период; 

4) при проверке учета накладных расходов было выявлено, что 
общепроизводственные расходы за отчетный период верно распределены по видам 
продукции пропорционально заработной плате основных производственных 
рабочих, общехозяйственные расходы списаны в полной сумме на себестоимость в 
конце отчетного периода; 

5) проверка учета коммерческих затрат показала, что сумма данных затрат 
документально подтверждена и экономически обоснована, и другое. 

В целом, по результатам аудиторской проверки можно сделать вывод о том, 
что данные о затратах предприятия на производство и реализацию продукции 
отражены в бухгалтерской отчетности ООО «Цветметремонт» достоверно во всех 
существенных отношениях. 

В третьем разделе с целью совершенствования учета затрат на производство 
продукции в ООО «Цветметремонт» предлагается введение двухкруговой системы 
учета затрат. Использование свободной номенклатуры счетов 30-39 из Плана 
счетов бухгалтерского учета финансово - хозяйственной деятельности организаций 
является одним из наиболее эффективных способов получения информации о 
расходах в разрезе экономических элементов и интеграции с налоговым учетом. 
Предложение по отражению расходов по элементам и в целях налогообложения на 
счетах 30 – 39 предопределяют разработку и внедрение на предприятии Ведомости 
аналитического учета расходов. Предложенный регистр позволяет интегрировать 
налоговый и бухгалтерский учет в части расходов и формировать информацию для 
заполнения Декларации по налогу на прибыль предприятия. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


